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lEWl'EE
PAS MUS
I . Rockefellerienė šiuo me

tu lankosi Palm Beach, Flori
da. kur. kaip spauda praneša, 
jos draugystėje labai vikriai 
sukinėjasi su monokliu akyje 
grafas. Jose Dorelis.

Inz A. Čaplikas, J, Arlaus
kas ir keletas kitu veikėju iš 
Naujosios Anglijos lankėsi 
New Yorke ir ta proga dalyva
vo Vienybės koncerte.

Vladas Pauža, mūsų bendra
darbis Detroite, buvo atvykęs 
į Vienybės koncertu. Ta proga 
svečias lankėsi ir Vienybės re
dakcijoje.

A. Ambrozaitis, mūsų kores
pondentas Wilkes-Barre, Pa., 
atvykęs drauge su V. Tamulai- 
čiu ir kitais veikėjais į Vieny
bės koncertu, ta proga laikraš
čio reikalams paliko dešimtinę.

J. Galinaitis iš Baltimorės, 
Mašinauskai iš Binghamtono, 
Deveniai iš Waterburio, Bur- 
neikai iš New Britain©, dr. Bo
belis ir J. Stikliorius su žmo
nomis iš Philadelphljos, J. 
Švedas iš Philadelphijos ir 
daugybė vienybiečių iš kitu 
miestu buvo pastebėti Vieny
bės koncerto publikoje.

Al. V ak sėlis, Lietuviu Spor
to Klubo pirmininkas išskrido i 
Chicagu dalyvauti motinos 
Aleksandros Vakselienės lai
dotuvėse.

L. Bieliukienč perėmė pir
mininkauti Pabaltijo Moterų 
Tarybai, kurioje be lietuviu dar 
dalyvauja estės ir latvės mote
rys.

V. Jonuškaitė, dr. M. Kregž- 
dienė, B. Dičmonienė, V. Ši
leikienė, T. Penikiėnė, ir A. 
Sirutienė išrinktos į Liet. Mot. 
Ats. Klubo valdybę.
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Skautės, priiminėjusios svečius Vienybės koncerte, su aktore Rūta Lee Kilmonyte. Iš kairės j 
dešinę: Auksė Vilpišauskaitė, Aldona Šileikytė, Irena Butrimaitė, aktorė Rūta Lee Kilrnonytė, 
Dana Maurukaitė, Birutė Čiurlytė ir Audronė Sinkevičiūtė.

Adv. K. W. Michelsonas, kaip 
vietos angliškieji laikraščiai 
pranešė, traukiamas teismo 
atsakomybėn dėl vienos savo 
klijentės, Magdelenos Alek- 
siejienės, skundo, būtent, kad 
jis išėmęs iš banko jos sutau
pąs: 12,000 doleriu. Adv. Mi
chelsonas yra po 2,500 užsta
tu.

Vyt. Vebeliūnas, 100-21 89th 
Ave. Richmond Hill 18, N. Y. 
pildo federallnius ir valstybi
nius pąjamu mokesčius trečia
dieniais, ketvirtadieniais ir 
penktadieniais nuo 6 val.vak., 
o šeštadieniais nuo 9 vak. ryto 
Telefonas: VI 6-9029.

Domo Peniko vadovaujama 
leidykla Vaga greitu laiku iš
leidžia L. Dovydėno pirmojo 
bolševikmečio atsiminimus 
“Mes valdysime pasauli”.

LIETUVIŠKA TV PROGRAMA

Lietuviškoji televizijos pro
grama, ruošiama Lietuvos Atsi
minimu Radijo Valandos di
rektoriaus Jokūbo J. Stuko, 
įvyks kovo 2 d., sekmadieni, 
4 vai. popiety, iš New Yorko- 
televizijos stoties WATV, 13 
kanalo.

Plačiau apie programos turi 
nl ir dalyvius vėliau.

MIELAS
New Yorko Lietuvių Taryba 

maloniai kviečia Tamstų atsi
lankyti į Lietuvos Nepriklauso
mybės paskelbimo 40 metų su
kakties minėjimų, kuris įvyks 
1958 m. vasario 16 d., 4 vai. 
p.p., Webster Hali, 119 E. 
11th St., New York.

1918 m. vasario 16 dienų 
Lietuvos Taryba Vilniuje' pas
kelbė nepriklausomos demokra
tinės Lietuvos valstybės su sosti
ne Vilniuje atstatymų ir pareiš
kė pasauliui, kad ji pati laisvai

BROLI IR SESE LIETUVI

MUZIKOS VALANDA

Vasario 15 d., šeštadieni, 
7:30 vai. vak. Demokratinio 
Darbo Talka rengia modernios 
muzikos valandų Baltu Lais
vės Namuose, 131 E. 70 St., 
New Yorke. Jurgis Mačiūnas 
papasakos apie ekspresioniz
mų modernioje muzikoje ir sa
vo pastabas iliustruos plokš
telėmis. šio vakaro tema — 
"Nuo Mussorgsklo iki Musique 
Concrete.”

Susipažinus su įvairiomis 
skirtingomis modernios muzi
kos kryptimis, ir išklausius 
muzikos kūriniu, vyks bendros 
diskusijos.

J. J.

MISS LITHUANIA VIENYBĖS PASTOGĖJE: - Po iškilmių kon
certe, prieš grįždama į Chicagą, praeitą pirmadienį Audronė 
Bagdonaitė (vidury) aplankė Vienybės redakciją. Greta, Valeri
ja ir Juozas Tysliavai.

UŽGAVĖNIV POBŪVIS

Liet. Akad. Taut. Sambūris 
vasario 15 d. 8 vai. vak. Pi
liečiu Klubo patalpose, 280 
Union Avė. Brooklyne, rengia 
tradicini Užgavėnių pobūvį.

Į pobūvi kviečiami Liet. 
Studentu S-gos, Korp! Neo Li
thuania, Studentu Santaros ir 
Akad. Skautu Vytis nariai. 
Sambūrio nariai ir svečiai už 
įėjimų moka 3 dol. Studentai 1 
dol. Gros j.Vedeglo orkestras.

bei savarankiai tvarkys savo gy- dyti laisvajam pasaulii 
venimą. vieningumą, ištvermę,

Lietuvos nepriklausomo gy- kojįmą ir nepalaužiair 
venimo metai buvo kruopštaus dėl savo didžiausio id 
darbo, pažangos, Lietuvių Tau- laisvos Tėvynes^ Pris 
tos gerbūvio ir kultūrinio klėstė- tad prie tos kovos kiek r 
jimo laikotarpis. taip ir materialine sav

TaCiau Sovietų Sąjunga, su- ma.
laužydama visas tarptautines su- Eikime visi' ir šiais i
tartis, jėga okupavo mūsų bran- ruošiamą minėjimą su 
gią Tėvynę, žudė nekaltus mūsų lietuviškomis širdimis ir 
brolius-seseris, kitus trėmė į Si- mis laisvinimo reikalam: 
biro taigas ir vergų stovyklas, o mis. Didžiojo New York 
likusiems savo gimtojoj žemėj viai turi ne tik neatsil 
uždėjo irgi sunkius vergijos pan- kitų lietuvių kolonijų, k 
Cius. Bet tie mūsų broliai ir se- me parodyti joms gražų 
serys herojiškai -kovoja prieš dį. O jeigu kas, dėl lab 
savo engėjus ir besivildami į bių priežasčių, negalėti 
išauštantį laisvės rytojų, deda į nėjimą atvykti, nuošird 
mus savo dideles viltis. Neleis- prašome parodyti savo s< 
kime jiems mumis nusivilti ir mą prisiunCiant pinigin 
tęskime kovą visi vieningai ran- Lietuvos laisvinimo reiki 
ka į ranką, o pergalė bus mūsų Tegul meile Lietuve
ir Tėvynė Lietuva vėl bus lais- mūsų širdyse!
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Lietuvių Sporto Klubo Valdybos Pirmininkui

g ALEKSANDRUI BAKSELIUI

ALEKSANDRUI V AKSELIUI, • 
*

jo mylimai mamytei ALEKSANDRAM VAKSELIENf 
mirus, reiškia gilių užuojautų,

LIETUVIU SPORTO KLUBO VALDYBA

Liūdesio valandoje,
s mirus brangiai ir/mylimai mamytei,

ALEKSANDRUI VAKSELIUI ir SEIMAI!

gilių užuojautų reiškia

FIZINIO AUKLĖJIMO SPORTO SĄJUNGOS 
RYTU APYGARDOS KOMITETAS

•
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nepriklausomybė ir 
demokratinė santvar
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16 Minėjimo iškilrtįfce,' kurios įvyksta šį sekmadienį, 4 vai. pietų, Webster Hall,
- V. Maželio nuotrauka -

radusi vilties atgauti laisvę 
ir nepriklausomybę. Vasario 
16-toji atkreipia dar kartų mū
sų dėmesį, pareiškė sen. Mar
tin, j lietuvių tautos herojlz-

Lietuvai turės būti grųžinta 
laisvė, 
žinoma, 
k a.

•f > VI
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.Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo aktas, kuri 1918 m 
vasario 16 d. Vilniuje pasira
šė dvidešimt vyry, buvo isto
rinis žygis.

Tai buvo logiška ankstyves- 
0

nip tautinio atgimimo apraiškų 
išdava.

• Tai buvo revoliucija ne tik 
prieš rūsy ir vokiečių imperia
lizmų, bet ir prieš savųsias 
feodalizmo liekanas, nesupra
tusias ir nenorėjusias suprasti 
milžiniško lietuviu tautos dau
gumos troškimo.

Lietuvos Jaunimo su 
rankoje stojo už to 
įgyvendinimų, rodo --

rodo, kad Lietuvos ne-

Faktas, kati paskiau tūks
tančiai 
ginklu 
idealo 
kų?

Tai
priklausomybės idėja nebuvo 
vieny Vilniaus inteligentų rei
kalas, kaip tai skelbė rusai, 
vokiečiai ir lenkai.

Tai buvo visos tautos ap
sisprendimas, kuriam tuo tar
pu nėra ir, atrodo, dar ilgai 
nebus pakaitalo.

Tiesa, kad Lietuvos Taryba 
Vilniuje ir paskiau Steigiama
sis Seimas Kaune kūrė naujų 
valstybę, skirtingų nuo buvu
sios Didžiosios Kunigaikšti
jos.

Bet taip pat yra tiesa, kad 
Lietuvos Respublika, anot 
Vinco Kudirkos,, sėmė stipry
bę iš praeities. Respublikinė 
Lietuva buvo kunigaikštinčs 
Lietuvos kūdikis, nešiotas 
tautos Isčiuje 120 metų.

Lietuvos . nepriklausomybė, 
paskelbta prieš 40 metų, buvo 
visos eilės ankstyvesnių įvy
kiu — kovos dėl spaudos lais
vės, Basanavičiaus Aušros 
užtekėjimo, Kudirkos varpo 
skambinimo ir Didžiojo Vil
niaus Seimo reikalavimų -- 
konsekvencija.

Pati tauta sprendžia savo 
likimų, ir todėl dabartinė Lie
tuvos okupacija yra tik laiko 
klausimas.

Vilniaus Tiesa įsidėjo "de
kreto” tekstų, kuri 1918 m. 
gruodžio 22 .d. “Rusijos So
cialistines Federacinės Tary
bų Respublikos vardu Leninas 
pasirašė dėl Tarybų Lietuvos
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Respublikos nepriklausomybės 
pripažinimo. ’’

Panašus dekretas buvo pa
sirašytas ir dėl trijų Užkauka- 
zio respublikų — Gruzijos, 
Azerbaidžano ir Armėnijos -- 
nepriklaūsomybės pripažinimo. 
O kuo visa tai baigėsi?

Maža to. Maskva, siųsdama 
savo ginkluotas jėgas i Pabal
tijo valstybes, pakartotinai 
žadėjo gerbti jų nepriklauso
mybę.

Žodžiu, Lenino pažadai 
Kapsukui buvo tiek pat verti, 
kiek ir Stalino -- Paleckiui. 
Meška su lokiu abudu tokiu.

Patys Tiesos redaktoriai 
netiki tuo miražu. Komunistai 
kalba apię nepriklausomybę tik 
todėl, kad tautos skundas 
jiems neleidžia užmigti.

Iii

Ryšium su Lietuve^ neprikišu,somybės paskelbimo 40 metų sukaktimi, New Yorko Gubernatorius, 
Averell Harriman priėmė New|Yorko Lietuvių Tarybos delegaciją ir jos akivaizdoje, angliško
sios spaudos atstovams dalyvaujant, pasirašė „Lithuanian Independence Day" proklamaciją. 
Tai įvyko praeito trečiadienį popietį, gubernatoriaus Harriman rezidencijoje, New Yorke.’Dele
gacijoje buvo: J. Tysliava,«bdv. Briedis, A. Varnas, V. Sidzikauskas, M. Kižytė, dr. A. Skėrys 
ir B. Spudienė. Nudtraukoje:|gubernatorius Harrimanas sveikinasi su New Yorko Lietuvių Tary
bos pirmininku J. Tysliava. f/idury Lietuvių Demokratų Klubo pirmininkas A. Varnas ir Lietu
vos Laisvės Komiteto pirm.W. Sidzikauskas. Jteikps Tarybos Pirmininkui deklaraciją, Guber
natorius Harrimanas patvirtino savo ankstyvesnį pažadėjimą, būtent, kad jis dalyvaus ir kalbės 
V* 1 X ii* 1 • • ik _ **1*1 J L L _ • I____ * _ __ * . . . . L A • r, A L o « A •-» Z A o n I rv/'A m nt U VI K Q ♦ OF l 4 O I 1asario 1
New Yorke.
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(AD LIETUVIŲ TAUTA ŽINOTI
Republikonas Sėnatoriussrt lietuvių tauta jau 17 metų yra 

>' o'Martin, kalbėdamas Senatų, Sovietų pavergta, bet nėra pra- 
atkreipė dėmesio į faktų, Pad 
vasario 16 d. Nukanka 40 metų 
nuo nepriklausomos Lietuvos 
valstybės atstatymo.

Sen. Martin priminė,

mų, bei jos ryžtingumų išlai
kyti savo širdyse tautinės ne
priklausomybės siekimų.

Yra svarbu, sakė toliau sen. 
Martin, kad lietuvių tauta ži
notu, kad mes esame pasi
šventę šiam kilniam reikalui.
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Garbė mūsų 
jaunimui

Neužtenka žodžių Lietuvos 
nepriklausomybes 40 mėty su
kakčiai paminėti. Reikia ir 
veiksmų. Ypač dinamiškų jau
nimo pastangų, apeliuojant į 
pasaulio sąžinę.

Tokios mūsų jaunimo pa
stangos, informuojant apie 
Lietuvos nepriklausomybes 
bylą Amerikos vyriausybę, 
spaudą ir Jungtinių Tautų de
legacijas buvo padarytos šią 
savaitę, Vasario 16 sukakties 
išvakarėse.

Amerikos lietuvių jaunimo I , •organizacijų atstovai nuvyko 
( Baltuosius Rūmus Washingto
ne, kur buvo įteikta specialiai 
paruoštas memorandumas, lie
čiantis Lietuvos nepriklauso
mybės 40 metų sukakti. Kitos 
mūsų jaunimo delegacijos, su 
tokiais pat memorandumais, 
aplankė Jungtinių Tautų dele
gacijas, didžiųjų laikraAčlų 
redakcijas ir kitas visuomenės 
opiniją veikiančias įstaigas.

Šios sveikintinos mūsų jau
nimo pastangos, be abejo, 
duos teigiamų vaisių. Tuo la
biau, kad tų pastangų realiza
vimas buvo iš anksto supla
nuotas, aptartas kartu su pa
tyrusiais mūsų politikos vei
kėjais.

Dar šių metų pradžioje Chi- 
cagoje buvo sudarytas vienuo
likos jaunimo organizacijų 
atstovų komitetas, kuriam pir
mininkauja V. Adamkavičius.< 
Vėliau kitame bendrame su 
mūsų politiniais veiksniais 
susirinkime buvo išdiskutuo
tas memorandumo tekstas, ku
rį paruošė lietuviai akademi
jai, baigę politinius mokslus 
Jungtinėse Valstybėse. Tik 
tada su tuo memorandumu mū- 
*7 aktyvusis jaunimas pradėjo 
lankyti Jungtines Tautas. Mū
sų žiniomis tas memorandumas 
buvo įteiktas net penkiolikai 
delegacijų.

Reikia pasakytu, kad tai yra 
vienas iš pačių efektingiausių 
būdų atkreipti pasaulio dėme
sį į Lietuvos nelaimę, ryšium 
su nepriklausomybės 40 metų 
sukaktimi. Lietuvos nepriklau
somybės atstatymo darbe rei
kalinga visų mūsų talka. Bet 
ypač jaunimo. Todėl garbė mū
sų aktyvistams. Senoji karta 
j.hs nuoširdžiai didžiuojasi.

Vi

Rezoliucija, kurią Tėvyne
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atsisakė spausdihti
Gerb. Vienybės Redaktoriau: 
Tėvynės nr. 1 iš sausio 3 d. 

tilpo SLA Antro Apskričio su
važiavimo įvykusio 1957 m. 
lapkričio 3 d. Lowell, Mass, 
protokolas, kuri aš kaipo Aps
kričio sekretorius buvau Tėvy
nės redaktoriui pasiuntęs.

Protokolas tilpo Tėvynėje 
visas ištisai, kaip mano para
šytas, tik suvažiavimo rezoliu
cijos Išleista 3 punktai, kurie 
lietė Pildomąją Tarybą ir Tė
vynę.

Nors aš rašiau Tėvynės re
daktoriui p. Vasil laišką, ko

dėl taip Jis sauvališkal pasi
elgė, kodėl nesiskaito su su
važiavimo priimtom rezoliuci
jom, kurių niekas negali keis
ti, ar Jos geros, ar kam patin
ka, ar ne? Prašiau, kad man 
praneštų, kad aš galėčiau pa
aiškinti suvažiavimo susivie
nijimo nariams, bet Jis nieko 
iki šiol neatsakė.

Tat, kreipiuos, kaip Vieny
bės skaitytojas l Gerb. Vieny
bės redaktorių, kad Vienybėje 
šluos Tėvynės nr. 1 neatspaus- 
dlntus 3 rezoliucijų punktus 
atspausdinti Ir paaiškinti, kad 
Jis buvo sąmoningai Tėvynės 
redaktoriaus Išleisti, kaip kri
tikuojantis SLA veiklą.

Pridedu tuos tris neatspaus
dintus rezoliucijų punktus pri
imtus SLA 2-ro Apskričio Su
važiavimo Lowelyje.

Jus gerbiąs
J. Ged m in tas

SLA 2-ro Apskrities T. Sekr.

MISS LITHUANIA
MUMS RAŠO..i

• S I ‘

Gerbiamas Pone Redaktoriau,
■

Net ir menkiausio žmogaus 
gyvenimas pilnas įvairiausių 
įvykių: vieni jų nepalieka jokių 
pėdsakų ir užmirftami dar jiems 
tebevykstant, kiti-prisimenami 
ilgesnę laiką, pagaliau patys di
dieji pasilieka neišdildomi ir 
lydi žmogų per visą jo gyveni
mą. Ir aš pati savo trumpame 
gyvenime esu susikaupusi viso
kių prisiminimų, tačiau juos vi
sus nustelbs mano Įlinkimas 
Miss Lithuania. Tai, tuo tarpu, 
yra mano pats didžiausias per
gyvenimas.

Turiu prisipažinti, kad man 
nei l galvą nebuvo atėjusi min
tis rungtyniauti Miss Lithuania 
titului ir todėl, pamačiusi savo 
nuotrauką kandidačių tarpe, 
nustebau ir net supykau. Ji buvo 
išsiųsta be mano žinios. Man 
atrodė, kad šitos nuotraukos pa
siuntimas buvo tik bereikalingas 
Vienybes skilčių panaudojimas. 
Iki pat rinkimų pabaigos net ne
galvojau apie mano galimybę 
i įkilti l pirmaujančias vietas, 
nekalbant jau apie pačią virpi
nę. Tamsta lengvai galite sup-

Ištrauka iš SLA 2-ro Apskri
ties Metinio Suvažiavimo pro
tokolo paskelbto Tėvynėje nr. 
l,bet sąmoningai buvo išleisti 
Šie priimtų rezoliucijų punktai:

1. Remiantis gautais Įvai
riais Iš Susivienijimo narių 
nusiskundimais, dėl Suąlv. or
gano Tėvynė ir švietimo Komi
sijos, kuriom išmokamos stam
bios pinigų sumos, vien tik už 
pasirodymą ir pasėdėjimą Su
sivienijimo seime, prašpme Su
važiavimo prašyti Pildomosios 
Tarybos, kad švietimč reika
lams Susivienijimo skilti pini
gai būtų produktingaiįlr savo 
paskirčiai sunaudojami/’.

/'■1
uo me-

kreipti Pildom 
rimtą dimeąi,

2. Yra žinoma, kad š 
tu didesnė dalis l Susi deni j i- 
mą prisirašo tik naujieji atei
viai ir jų vaikai,jnor nt Juos 
išlaikyti Susivienijime fc ‘gau
ti iš Jų narių, prftšon 
žiavlmą atkreipti Plld“ 
Tarybos i
Pildomoji Taryba turėtų pro- 
poiGingąi Isileijiti^, V.aWmo- 
slos organus Ir iš naujųjų atei
vių tarpo, vengiant* vieMos po
litinės grupės asmenų atstovą-

I 3 *’ (

vimą visą Susivienijimu ir Są
moningai ignoruojant ) ven
giant Įsileisti naujus ateivius.

gau-
e Suva-

■

iosios
» kad

glant įsileisti naujus
3. Dėti Apskrities įafrybai 

visas pastangas, kad ŠLA or
gano Tėvynė lygis būtų pakel
tas, padarant ji gyvesniu, įvai
resniu ir aktualesniu.

, J. Gedmlntas
Apskrities Tarybos Sekr.

Audronė Bagdonaitė 
i •

rasti koks netikėtumas buvo Jury 
Komisijos pranešimas, i Puikiai 
suprantu, kad, būdamaiifrinkta 
Miss Lithuania, turiu atitikti 
lietuvaites idealui rje savo lie
tuvišku veidu (kuri vieną mano 
rinkėjai, bei Jury Komisijos na
riai ternate nuotraukoje), bet 
visu lietuvaitei būdingu“charak
teriu, galvosena ir .elgesiu. 
Stengsiuos neapviltą mJno rin
kėjų. Vainikavimas, Į (vykęs 
Vienybes koncerto metu, įstrigo 
l mano sielos gelmes ir tenai aš

LA.
Anelė ir Julius Pakniai, neseniai minėję savo vedybų 45 metų 
sukaktį, išvyko ilgesnėms atostogoms į Floridą. Julius Pakais 
yra Schuyler Savings and Loan Association of. Kearny, Jr 
prezidentas, žymus biznierius ir veikėjas. /r,:-, •_ •, ,,,i

ji saugosiu kaip pačią didžiausią 
brangenybę. Ta proga gautosios 
puikios ir brangios dovanos bus 
nuolatiniai tylūs šio neužmiršta
mo įvykio liudininkai.

Vienybes koncertas suvedė 
mane l pažinti su Tamsta, 
p. Tysliaviene, p. Gedgaudu, 
Jury Komisijos, pirmininkauja
mos kino artistes p. Kilmony- 
tės, nariais, ir daugybe jame 
dalyvavusių vieihlų ir svečių. Iš 
visų aš patyriau daug gilaus 
nuoširdumo.

Negalėdama pati atsidėkoti 
visiems mano rinkėjams ir vi
siems prisidėjusiems nrie šio’, 
man reikšmingiausio, įvykio 
suorganizavimo, prašau Tams
tą, Pone Redaktoriau, savo lai- 
kralčio skiltyse perduoti mano 
nuoširdžiausią padėką.

Niekuomet negalėsiu užmirš
ti ir nesugebėsiu atsilyginti už 
visą tą vargą ir rūpesčius, nuo
širdumą ir vaišingumą, patirtą 
iš Tamstos ir p. Tysliavienės. 
Dėkoju p. Gedgaudui, sugaišu
siam tiek daug laiko mane dvi 
dienas taip nuoširdžiai beglobo- 
jant New Yorke.

Dar kartą visiems ir visur 
mano lietuviškasis ačiū.

Jus gerbianti
Audronė Bagdonaite 

Chicago, Ill.

TARPTAUTINIS JAUNIMO 
ATSTOVV SUSIRINKIMAS

Vasario 8 d. ukrainiečių 
iniciatyva Jų jaunimo namuose, 
New Yorke buvo sušauktas 
tarptautinis jaunimo organiza
cijų atstovų susirinkimas. Da
lyvavo apie 150 atstovų šių 
tautybių: ukrainiečiai, turkai, 
lietuviai, vengrai, filipinai, 
latviai, žydai (iš Izraelio) bul
garai. Susirinkimas buvo poli
tinio pobūdžio. Iš kiekvienos 
tautybės vienas asmuo buvo’ 
pakviestas l garbės prezidiu
mą. Jo pareiga buvo papasakoti 

dalyviams apie savo tautą i/.
valstybę bei nušviesti jauni- ( 
mo organizacijų., veiklą. Kalbą? 
tojai puolė komunizmo tironiją f 
ir siūlė sujungtomis Jaunimo 7 
jėgomis laisvame, pasaulyje 
konkrečiais žygiais mažinti, j 
komunizmo pavojų. t! . (,v ; f

Lietuvius šiame susirinkimu ( 
atstovavo Ro/n&Kezys.v‘, 7 ‘ 

------------------------------- . ■’ J'UErd 
* ■ • 41 .

VASARIO 16 MINĖJIMAS'‘ \ \
i > Ž'.Ep! j • - ;> '

Linden, N... J: - ALT Sky7<. ,z 
riaus pastangomis, bendradar-, ;,

> • ■ . . * j> i ■y - ■ J
biaujant visoms lietuviškoms .

’ < . , L V 1
organizacijom^i’ruošiamas iš- 
kilmingas 4d'Wii Lietuvę s, , 
Nepriklausomybės at statymo
minėjimas. Sutiko dalyvauji , 
ir pasakyti kalbas Kongreso , 
atstove Florence P. Dwyer.,, 
Lindeno miesto burmistras W. 
J. Hurst, VLIK’o atstovaš’H. 
Blazas, Lietuvos Atsiminimų31 
radijo valandos direktorių^ ’ 
Jokūbas Stukas ir kun. Toto-” ’ 
raitis.

Meninėje programoje naujai 
kylanti jauna menine pajėga 
Irena Stankūnaitė, muzikas 
Stankūnas, pasižymėjusi dai-’J 
nininkė Ona Zubavičienė; mu- ' “ 
zikės Oerienės-Mulks vado-'- 
vaujamas Lindeno motery 
rutės choras, vyrų kvartetas, 
Lindeno lietuvių šeštadieni
nės mokyklos mokiniai ir kt. 

Minėjimas pradedamas 3 vai. 
po pietų, Lithuanian Liberty 
Hali patalpose, 340 Mitchell 
Ave., Lindene. Kadangi daly
vauja aukšti svečiai, tai ALT 
Lindeno Skyriaus Valdyba pra
šo visuomenę gausiai ir pun
ktualiai atsilankyti, tuo paro
dant svetimtaučiams, kad mes 
mokam būti drausmingi ir kad 
mums labai brangi ši šventė. 

Po minėjimo Puošiamos .sve
čiams, programos dalyviams 
bei jų artimiesiems kuklios . • 
lietuviškos vaišės.
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♦' Prezidentas Eisenhoweris pa
reiškė, kad Amerikos ekonomi
nis gyvenimas savo pagrinduose 
yra sveikas ir kad sekantį mene
sį nedirbančiųjų skaičius pradės 
mažėti. Šiuo metu yra puspenk
to, milijono bedarbių, gi dirban
čiųjų yra beveik 63 milijonai.

* Praėjusių savaitę prancūzų 
lėktuvai bombardavo vienų Tu
niso pasienio kaimų, kuriame 
buvo įsitvirtinę Alžyro naciona
listai. Žuvo 83 asmenys, kurių 
dauguma buvo sukilėliai. Tuni
so vyriausybe patiekė Saugumo 
Tarybai skundų ir uždraudė 
prancūzų laivams įplaukti į Bi- 
zerte uostų, bei reikalauja ati
traukti iš Tuniso prancūzų įgu
las. Prancūzijos parlamente, 
kuriame del šio bombardavimo 
vyko audringi debatai, buvo iš
reikštas Gaillard vyriausybei pa
sitikėjimas 335 balsais prieš 
179. Gaillard pareiškė, kad 
prancūzų lėktuvai šį kaimų puo
lė tik po pakartotinų įspėjimų 
Alžyro sukilėliams, kurie jame 
įsitvirtinę šaudė į prancūzus.

* Anglijos premjeras Macmil
lan, atsakydamas į Bulganino 
laišką, rašo, kad Anglija sutin
ka dalyvauti viršūnių konferen
cijoje, jeigu iš anksto bus tin
kamai pasiruošta.

• Valstybes sekretorius Dulles 
savo konferencijoje pareiškė, 
kad viršūnių konferencijai pasi
ruošti nėra būtina užsienių rei
kalų ministerių konferencija.

• Bulgarijos komunistai tremia 
miestieCius už vadinamų chuli
ganizmų į kolhOzus darbams.

° Prancūzai siūlo sovietams, 
kad pirma užsienių reikalų mi
nisterial sustatytų darbotvarkę, 
kurią turCtų svarstyti vyriausybių 
galvos viršūnių konferencijoje. 
Bet tas nereiškia, kad turStų bū
ti sušaukta ministerių konferen
cija, kurios Maskva nenori.

* Naujoji arabų valstybių fede
racija (Egiptas ir Sirija) didėja. 
Po Yemen valstybes sutikimo 
prisijungti prie federacijos, kaip

Save Hc.e — And Profit More — Right Now!
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tu, atvyko į Italiją pasisveCiuo-į-'l pradėjo statyti klausimų.
ti. Atvažiavę į Romų, tie po *4 
nai, tai yra Martinaitis, Matukų 
kynas, MikalkeviCierie, Medek-J. 
ša ir kompanija, staiga sumani 
sušaukti spaudos konferencijų .> 
Stebėtinas tai įvykis ir todėl,| 
kad paprastai turistai, jei išti 
krųjų turistiniais tikslais jie lan 
kosi, Italijoje spaudps konferen
cijų nedaro. Taigi konferencija^ spauda: išskyrus minėtos malda - 
buvo sušaukta viešbutyje prie|4 knygos ir kalendoriaus. Nėra jo- 
Romos stoties, kuriame lietuviai^ kių katalikiškų organizacijų ir 
turistai atvykę iš sovietų oku-1 a draudžiama viešai diskutuoti re-

i k.,w/N ilginius klausimus. Iš Lietuvost i
si atvažiavę katalikai nesugebč- 
“ ųo atsakyti į sekančius klausi

mus: kiek vienuolynų yra Lietu
voje, kiek dvasiškių laikoma ar 
buvo laikoma kalė ji iriuose, ko
dėl lietuviams kunigams drau
džiama išvykti iš Lietuvos, ko-

puotos Lietuvos, buvo sustoję. ■> 
Konferencijos garbės svečiai: ‘ 
buvo sovietų ambasados Romoje1 ? 
atstovai, konferencijos oficiali J 
kalba -- rusų. į šių spaudose 

' L * Skonferencijų susirinkę italų Žur-’tS
, nalistai buvo painformuoti, kaipi| 
gyvena okupuotoje i Lietuvoje!

į Į įB
katalikai. Gyvena jie labai gergdėl valdžia kišasi į religinius 
ra i, tvirtino blogai vertėjas.
Lietuvoje katalikai eina į baž-
nyėių, Valstybės bažnyčių, gali rodė konferencijos* propagandinį

skelbia Kairo spauda, dar viena 
arabų valstybė pareiškė noro 
prisijungti.
• Maskvos radijas skundžiasi, 
kad sovietų jaunimas nemanda
gus ir nevartoja tokius žodžius 
kaip: prašau, atsiprašau, aCiū. 
Komentatorius papasakojo, kad 
jis užleidęs savo vietų tram
vajuje vienai jaunai merginai, 
vietoj padėkojusi, išgirdo: "Ar 
jūs mane laikote sena višta?".
* Amerikos karo laivynas pra
dėjo statyti pirmų atominį po
vandeninį laivų iš kurio galės 
būti leidžiamos raketos "Pola
ris", skriejančios 1,500 mylių.

ALT TELEGRAMA 
VALST. SEKRETORIUI 
JOHN FOSTER DULLES

ALT Vykdomasis Komitetas 
Vasario 8 d. pasiuntė valsty- I bes sekretoriui John Foster 
Dulles telegramų, kurioje iš
reiškė savo pasitenkinimų dėl 
Sekretoriaus tvirto nusistaty
mo nepripažinti sovietų užka
riavimų Rytų Europoje.

Toliau telegramoje sakoma:
“Daryti naujas sutartis su 

vyriausybe, kuri yra sulaužiu
si daugeli tarptautinių paktų 
bei sutarčių ir net derėtis su 
tokia vyriausybe, kuri savo 
agresijos veiksmais bei prie
spaudos politika sukūrė dabar
tinę Įtampų -- būtų atsisaky
mas tarptautinės teisės prin
cipų ir moralės.“

“Amerikos Lietuvių Taryba 
yra ypatingai dėkinga Jums, 
pone’ Sekretoriau', už Jūsų ne
nuilstamas pastangas remti 
sovietų pavergtųjų tautų tei
ses bei žadinti laisvojo pa
saulio sąžinę, kad tos teisės „ *būtų Įgyvendintos.“

Telegrama užbaigiama pri
minimu, kad š. m. vasario 16 
d. visose Amerikos lietuvių 
kolonijose švenčiama Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 
40 metų sukaktis ir kad tos 
sukakties proga panašios min
tys bus skleidžiamos Amerikos 
lietuvių masėse.

>1 •

VIENYBE '

Dienraštis II Giornale d ’Italia ^krikštyti naujagimius. Katalikai 
rašo apie keistų spaudos konfe-^Lietuvoje net turėję žinių apie 
rencijų, kuri įvyko viename Ro-Įgs Popiežiaus pasakytų Kalėdų pro
mos viešbutyje sausio 4 dienų.'^įga kalbų. Jie gali vartoti mal- 
Kaip žinoma, Italijoje artėjama-Į§daknyges. Visas tas laisves lie- 
prie politinių rinkimų. Tačiau;^;'tuviams katalikams suteikianti 
apie tai nieko nežinodami, gru-^/Sovietų Rusija kuri, kaip vi- 
pė taip vadinamų lietuvių "ka-j siems yra žinoma, yra okupavu- 
talikų", 
kuoto italų kunigo don Gaggero.į konferencijoje viskas ėjo sek- 
dabar tapusiu veikliu komunisL mingai tol, kol žurnalistai ne

pakviesti ekskomuni-f) si Lietuvą. Minėtoje spaudos

- ): *'■

Z:;uis

Per Pabaltijo Valstybių atstotų U'žishingtone pasitarimus Lietuvos pasiuntinybėje. Iš kairės j 
dešinę: Dr. A. Spekk,e — Latvijos, J. Rajeckas — Lietuvos ir J. Raiv — Estijos.
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Septyni "katalikai" iš Lietuvos
Romoje padarė konferencija 
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Tiktai šitokiomis aplinkybė
mis sužinojome, kbd sovietų 
okupuotoje Lietuvoje komunistai 
negali būti katalikais, kad ka
talikų tikybos gali būti mokoma 
tiktai šeimoje, kad jokia kata
likiškos srovės partija Lietuvoje 
negali veikti ir kad taip pat ne
egzistuoja jokia katalikiška 

tikslų. Dėl blogai informuotų 
lietuvių "katalikų" neatsakytus 
klausimus -- rašo ii Giornale 
d'Italia -- štai keletas atsakymų 
ir paaiškinimų. Nuo tos dienos, 
kai Sovietų Sųjunga okupavo 
Lietuvą, spaudos laisvė ten buvo 
panaikinta. Okupuotoje Lietu
voje egzistuoja tik komunistinė 
spauda ir leidžiamos tik komu
nistinės knygos. Sovietų valdo
moje Lietuvoje nėra vienuoly
nų, jie buvo visi sovietų panai
kinti. Taip pat buvo panaikintos 
katalikiškos organizacijos, ku
rios, prieš sovietų okupacijų, 
turėjo atšuonis šimtus tūkstančių 
narių. Mokyklose draudžiama 
dėstyti tikybos mokslų, nors de- 
vyniasdešimts procentų visų lie
tuvių yra katalikai. Kalėdų 
šventės panaikintos. Visoje Lie
tuvoje liko tik viena dvasinė se
minarija, kurioje tėra 50 semi
naristų. Prieš sovietų okupacijų 
seminarijų buvo keturios su 470 
seminaristų. Už bažnytines ves
tuves ir laidotuves reikia mokėti 
mokesčius.

(Tęsinys 10 psl.)

geriausia dovana 
draugui
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Kai minime kokį praeities 
įvykį, tai mums svarbu ne tik 
pagerbti jo malonų prisimini
mu, bet kartais galima if tos 
praeities padaryti kitų išvadų, 
naudingų tolimesnei iteiCiai, o 
kaikada ir netoliai jai.

Šiandien kalbėdami apie 
Vasario 16 aktą, norėtume 
2vilgtergti kiek į senesnius lai
kus tam, kad galėtume kaiką 
savo išvadomis pateikti. Norė
čiau atkreipti dėmesį į nedidelį 
skaiCių įvykių, kurie betgi duo
da mums daug apie ką pagal
voti, t

Pradekime nuo labai žinomų 
dalykų, į kuriuos kartais nepa
kankamai kreipiame dėmesio,., 

Štai Aušra. Kaip žinoma, 
Aušrą paruošė Basanavičius, 
Šliūpas, labai nedidelis lietuvių 
būrelis, netgi if pradžių nesusi- 
metęs į būrelį, -- jie davC la
bai kuklų, atsargų laikraftį, if 
kurio ifaugo visas tolimesnis 
lietuvių tautinis sąjūdis. Jie sa
ke, kad mums reikia eiti nauju 
keliu. Kokiu? Kad lietuviai turi 
būti savarankūs. Nekalbėjo daug 
apie politiką ir net venge už- 
gaudinetį rusus ar vokiečius, gal 
fiek tiek lenkus.

Dabar klausimas: kodėl Basa
navičius čme leisti tą laikraftį? 
Ir dar svarbesnis: kas jį įgaliojo?

Atrodytų, lyg nereikalingas 
klausimas. Kas įgaliojo Basana
vičių ir tuos kitus aušrininkus, 
labai kuklų jų skaiCių, kalbėti, 
raginti, kelti klausimus ne tik 
savo vardu, bet gana aiškiai ir 
tautos vardu? Bet jeigu mes pri- I 
siminsime, kaip Aufrai reikėjo 
eiti, su kuo grumtis ir kokius 
priekaiftus girdėti, tai anas 
klausimas nebus toks jau nerei
kalingas.' Kaimynai gi BmC kal
tinti Aufrą: vieni esant ją vo
kiečių politikos įrankiu, kiti 
maskolių įrankiu, treti -♦ len
kų. Mums lengva atsakyti, kad 
niekeno svetįmu įrankiu ji ne
buvo, bet kaltinimai pasilieka. 
Dar blogiau, ir pačioje lietuvių 
visuomenėje Aušra visiškai ne 
taip jau lengvai prigijo. Ji Čia 
irgi tuojau susijaukė priekalftų. 
Atsiminkime vyskupą Baranaus
ką ir kitus. Vyresnio amžiaus 
dvasifkija Žiūrėjo į ją su labai 
dideliu nepasitikėjimu. Jie jo
kiu būdu nenorėjo sutikti su 
Aušros rodomu keliu, protesta
vo, nes tai buvo naujas žodis, 
tai buvo atskilimas nuo praei
ties, nuo tradicijų, tegu suitin'* 
gusių, tada nenaudingų ir dabar 
mums juokingų, bet vlsdeito 
įsigalėjusių tradicijų.

O koks buvo rodomas naujas 
kelias? Kad lietuvių tauta turi 
žengti savarankiu keliu, nepri
klausyti nei nuo lenkų, nei nuo 
vokiečių, nei nuo maskolių. 
Visa tai buvo dėstoma labai at
sargiai, dažnai net nedrąsiai, 
bet pati mintis buvo aifki ir taip 
ji visų buvo suprasta. Tad“ da
bar, jeigu mes užklaustume if 
tikrųjų BasanaViCių: "Kieno įga
liotas tu veikei?*, -- jis viena 
tegalėtų atsakyti: "Niekeno ne
įgaliotas.; Pats save esu įga
liojęs!.." Ir dabar niekam neat
rodo, kad anas jo "iftifokimas" 
būtų buvęs neteisėtas ar nerei
kalingas.*. Jis davė tai, ko tada 
tautai reikėjo. Tauta ilgainiui 
tai priemS ir nuėjo jo rodomu 
keliu. į

KAS JUS ĮGALIOJO KOVOTI UŽ
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĘ?

Tiesa, toliau mūsų visuome
nėje atsirado naujų krypčių, kū
rėsi kiti laikrafCiai -- Varpas, 
Apžvalga, TCvynčs Sargas, 
Darbininkų Balsas... Tos kryptys 
savo tarpe kirtosi, buvo daug 
nesusipratimų, daug priekalftų 
vieni kitiems. "Kieno vardu jūs 
kalbate?", būdavo ir tada pa
klausimų. Dabar mes jau leng
vai suprantame, kad anie prie- 
kaiftal nebuvo reikfmingi. 
Visa, kas if anų ginCų, if tų 
įvairių laikrafCių susikirtimų, if 
jų svajojimų ir įvairių pasisaky
mų ifaugo, -- yra gi priimtina. 
O juk kiekvienas laikraštis, 
kiekvienas to laikrafCio inicia
torius, veikėjas labai dažnai sa
kėsi prief tuomet nusistovėjusią 
visuomenėje nuomonę, kryptį ar 
tradiciją, reifkCsi lyg ir skaldy
toju to, kas buvo. Tas "skaidy
masis" daugeliui tada atrodė 
pavojingas, rizikingas mūsų ne
didelei tautai, o visdeito vėliau 
pasirodė, kad tie "skaldytojai" 
nepadarč tautai blogo darbo.

Kiekvienas if jų, lygiai taip 
kaip ir Basanavičius, galėjo pa
sakyti: -- af veikiu neįgaliotas, 
nerinktas, bet veikiu gryna są
žine, stengiuosi eiti tiesiu ke
liu, tokiu, kuris man atrodo yra

MYKOLAS BIRŽIŠKA
Vasario 16 Akto Signataras

anuometinių veikėjų, kurie net 
nesislCpč ir aifkiai ėjo visuo
menes "skaldytojais". Bet 1905 
m., revoliucijos metais, tie 
"skaldytojai" kaip tik bene 
reikfmingiausiai pasireiškė ir 
davė visuomenei, kas ją tuo 
metu junge. Skaldytojai, virto 
-- vienytojais.

Štai 1905-ji metai, Didysis 
Vilniaus Seimas...

Jis keliolikai metų, ligi pat 
Lietuvos Nepriklausomybes pas
kelbimo, nustatė lietuvių tautos

mas Vilniuje, tie jo du tūkstan
čiai atstovų? Tai kažkas, kas 
jau imponavo ne tik mūsų tau
tai, bet ir kaimynams. Ir niekas 
tada nedrįso užklausti: "O kas gi 
jus įgaliojo?".. Du tūkstančiai 
žmonių, tai aišku, jog Čia ne 
koks fiaip sau paprastas eilinis 
seimas. Bet if kur tie atstovai 
atsirado? Tiesa, jų dalis, ir ne
maža dalis, buvo rinkti valsčių, 
parapijų ar kaimų, -- be kokių 
if anksto nustatytu taisyklių apie 
rinkimo būdą, slaptą balsavima 
ir 1.1. Tik aifku, kad turbūt 
niekas slaptu balsavimu nebuvo 
rinktas ir daugiausia pasireiškė 
tie, kurie jau pirma buvo vals
čiuje labiau žinomi, kiti ir pa
tys pasisiūlė, kitiems vei, kad 
fiaipjau buvo patogiau nuva
žiuoti į Vilnių. Štai taip jie ir 
buvo išrinkti.

Tokiu būdu if įvairių drau
gijų, organizacijų, tuomet dar 
labai negausingų nariais partijų 
išsiskyrė atstovai. Gi daugiausia 
suėjo fiaip geri lietuviai, kurie 
tik norėjo ir galėjo. Niekas ten 
neklausi nei paso, niekas ne
klausė nei įgaliojimo. Tie du 
tūkstančiai žmonių po dviejų 
dienų ginCų, triukfmo, nesusi
pratimų sugebėjo duoti bendrą

prie1
1917

c

niaus

visos. 
a yra ,

tai

Vilniuj*.

L i* turo* TajrynA savo posėdyje tasai i o 16 d. 1918 rt. višnu J^aIvu x*>- 

tari kr*ipita: 1.Ftasijos.Vokietijos ir kitų valstybių vyriausybės &iuo 

pert Lėkiau:
Lietuvos Taryba/<7lsnintsU listuvių tautos atstovybė,rsadanos 

pripaiiaUja tautų apsisprsndieo tsise ir listuvių Vilniaus konferencijos 
nutariau rugsėjo eėn. 18-23 d. 1917 aetsis.skelbi* atstatanti ntpriklau- 
soea demokratiniais panataie sutvarkytą Lietuvos valstybe su sostine 

Vilniuje Ir l< vfcletybe etekirlinti nur vi&^ valstybieu ryšių,kurie 
yra buvę su kitoeis tautoms.

Orauge Lietuvos Taryba pareiškia,kad Lietuvos valstybės pasa
tus ir jos santykius bu kitoms valstybėms privalo galutinai nustatyti 

kiek fiMu greičiau ąukauk tas steigiaaasis seioaa,doaokratiniu budo 
•įsų jos gyventojų ikrinktas.

Lietuvos Taryba pranekdaaa apie lai ..................................

vyriausybei, praėo prlpailnti vp n klausos* Lietuvos valstybe.

geras ir naudingas tautai, tai af 
aifkiai ir pateikiu... Pastarasis 
pavyzdys, kuris gal prieftarautų 
mano Čia išdėstytai mindai, tai 
būtų Darbininkų Babas su 
Augustinu JanuJaiCiu ir visa eile

ir Lietuvos politine krypti. Ta
me seime ir jo priimtose rezo
liucijose kaip tik daugiausia ir 
pasireiškė toji dvasia, kurią 
skaldytojai pirmiau ugdei

O kas ir koks buvo tasai Sei-

rezoliuciją, kuri ir šiandien gali 
būti ne tik su malonumu praei
čiai, bet ir visai rimtai paskai
tyta. Ir pabraukiu, jie davė ir 
nubrCžC kelią, kaip toliau eiti. 
Tuo Seimo nurodytu keliu,

bendrai paėmus, mes ir ėjom 
ligi pat Pirmojo Pasaulinio Ka
ro, įveikdami caro reakciją, 

«» 

įveikdami įvairias grupeles, 
kurios kartais mėgindavo atšokti 
nuo bendrosios linijos.

Štai toliau prieinam 
Vilniaus konferencijos 
metais...

Čia dalykas jau dar rimtes
nis. Jeigu del Didžiojo Vi 
Seimo nebuvo kokiu stambių 
priekaištų ir niekas nesakė, ko-11 
del jūs, lietuviai, kalbate 
Lietuvos vardu, kuomet Ci
ir kitų tautybių, yra gal JjSmo-; 
nių, kurie kitaip žūti į pohtikps 
ir kitus panašius reikalus, 
del 1917 m. Vilniaus Konferen
cijos ir paskui del Valstybes) Ta;, 
rybos buvo jau nemažai prie
kaištų ir užsipuolimų, kuri iš 
dalies gali mums priminti anuo-'

I 4 

met Aušros patirtuosius. Taip 
istorija kartojasi.-

Iš kur atsirado tie du ffimUi 
žmonių, kurie sudarė Vilniaus 
Konferenciją? Buvo priekaištų 
iš lenkų politikų ir tie priekaiš
tai net ligffiol kartojasi įvairiuo
se istorijos ar publicistikos rauli
niuose, jog šioji konferencija' 
buvo sušaukta vokiečiu ir vokie
čiu parinktieji ~ žino1- 
nes sprendė taip, kaip tuo laiku 
buvo patogiausia vokiečiams. ’

Ne, taip nebuvo! Mes negjjh- 
lim sakyti, kad konferencijos 
atstovai buvo rinkti, nors taip# 

6 I / * 

kaip buvo rinkta dalis Didžiojo 
Vilniaus Seimo 
minkime, kad 
laikas. Lietuva 
puota, ir labai 

č ’ Į 

inteligencijos dalis atsidljmąi 
kitoje karo linijos pusėje 
sijoje -- negalėjo

atstovų. ■h? 
tai b'uvo< karį) 
vokieCįų okųl 
didele iietuviį

r* * RU-

betarpifkai 
dalyvauti bendrame mūsų dar
be. Partijos Lietuvoje buvo be- 

pranykusios, pasilikę tik 
likučiai. Gi iff intęligen- 
buvo pasilikusi be
tik dvarininkai, kunigija, 
dar pora deffimCių Vilniuje 

karkas 
etu-

maž

veik 
maži 
tijos 
vieni 
fiaip
pritapusių inteligentų, 
mažiau Kaune, o toliau Li 
voje beveik nieko nelikę.

Tad kai mes jau buvome 
gavę iff vokiečių sutikimą kon
ferencijai ffaukti, tuojau pasta
tėme jiems dvi sąlygas: pir 
kad turi būti pakviesti visi 
kuriuos mes nurodysįm; antra 
kad vokiečiai iff falies nesi) 
į konferencijos darbus, ne 
nesikifftų, bet ir nepasirodytų 
konferencijos salSje. Tatai 
maždaug if vokiečių puses ir 
buvo ifflaikyta. Sakysim 
koncentracijos stovyklų ir 
laisvių stovyklų buvo išleisti 
tie, kuriuos mes nurodėme, 
kiu tarpe Jonas Vileišis kaip tik 
suskubo atsirasti berods pirmąją 
konferencijos dieną ir buvo iš
rinktas į Tarybą. Tiesa, vokie
čiai kaikur bandė mus įspėti, ‘ 
kad vienas ar kitas mūsų reika
laujamas pakviesti į konferen- ‘ 
ciją jiems esąs nelabai priimti
nas. Bet buvo jiems primigta, 
kad taip yra sutarta, ir visi mū
sų nurodytieji buvo pakviesti 
jie atsirado, tik vienas 
pervClai..

Gali būti prileidimas, 
ftai partijų ar srovių įtaka kon
ferencijos sudėtyje galėjo 
tiksliai ar neigiamai.pasireikšti. 
Duočiau tokį pavyzdį. Kai 
Lietuvių Mokslo Draugijoje,

(Nukelta j 8 psl.)

ma, 
tie.

kištų 
: tik

if 
be-

To

,Ir 
kitas;

kad

nę-

mes 
pas
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TAI BUVO VIENYBĖS TRIUMFAS
EMILIJA CEKIENE

siA

buvo ma-

kai kam atro-

(N u kelta j 9 pisi.)
»

taip pat stipriu pajėgų, 
prisimenant paskutinių 

koncertų su žavia lietu-

Miss Lithuania rinkimai taip 
pat Įnešė ne mažo gyvumo kon
certo programai. Aš manau, tas

ma-
me-

pr adėdant 
eile prie

Charles Daubaras, virtuozas akordionistas, kuriam Vienybės 
koncerto publika sukėlė daugiausia ovacijų. „Jis yra genijus“ 
sakė ne vienas koncerto dalyvių.

Solistams akompanavo Stan
ley Sontag.

Visiems žinoma, kad Vieny
bės koncertai skiriasi iš dau
gelio kitu, tačiau šis paskuti
nis per visus 72 metus tikrai 
buvo laikraščio triumfas, kaip 
išsireiškė redaktorius Juozas 
Tysliava, atidarydamas progra
mų ir dėkodamas publikai už 
taip gausu atsilankymų. Ir tie 
patys žodžiai girdėjosi kiek
vienam salės kampely. Juos 
kartojo seni ir jauni. O triumfu 
pavadintas tiek savo progra
mos aukštu lygiu, įdomumu, 

•tiek žmonių gausumu. Dar pu
sė valandos prieš 
gatvėj -stovėjo ilga 
bilietu.-

Maloni staigmena 
tyti specialiai iš Hollyvvoodo 
atvykusių viešnių filmu akto
re Rūtų Lee Kilmonytė, kuri 
buvo koncerto programos pra
nešėja ir Miss Lithuania Jury 
komisijos garbės pirmininkė, 
uždėjusi vainikų Vienybės 
skaitytoju išrinktajai Audronei 
Bagdonaitei iš Chicagos.

Rūta supažindino publikų su 
tais klausimais, kuriu daugiau
sia ji gauna lankydama lietu
viu kolonijas. Truputi iš jos 
pačios ir Hollyvvoodo gyveni
mo.

Malonu buvo klausyti jos 
taisyklingų lietuviškų kalbų ir 
stebėti grakščių scenoje lai
kysenų.

Ji pažymėjo, jog visur sve
timųjų klausiama su pasidi
džiavimu sakosi esanti lietu
vaitė ir aiškina savo vardo 
Rūta lietuviškų simboline 
reikšmę.

Be pranešinėjimo ji dar pa
skaitė J. Tysliavos poemų 
"Lietuva”, kurios žodžiai ir 
Rūtos natūralūs, gilus vaidybi
nis įsijautimas bei pergyveni
mas publika mintimis nukėlė į 

kenčiančių Lietuvų ir po links- 
mesnės programos privertė 
rimtėti, susimųstyti.

Prieš koncertų pasirodė 
gikas Vytautas Jurgėla,
niškai atlikdamas žiūrovams 
nesuprantamu keletu numeriu-

Po to, Rūta Kilmonytė pri
statė visiems jau girdėtų ir 
mėgiamų sopranų Joan Francis 
Miuncheno operos solistų. Ji 
buvo pasirinkusi gana sunku 
repertuarų, kurį labai gerai 
atliko.

Tiek aukšty tiek žemu gaidų 
išpildyme balsas plaukė ly
giai, be liūčių alsavime, aiški 
tarena. Dainavo įnešdama vai
dybinio elemento, tačiau lai
kysena scenoj kiek pasikeitu
si. Jei anksčiau 
de net per judri, tai dabar ra
mesnė, bet gana laisva ir žiū
rovų maloniai nuteikianti.

Nepaprastai publikų sužavė
jo pasaulinio garso akordio- 
nistas Charles Daubaras, vir
tuoziškai išpildydamas keletu 
labai sunkiu muzikos kūriniu.

Nors matėsi jo nuovargis ir 
prakaitas, tačiau publika be 
pasigailėjimo plojo, kol tik 
dar kartų iššaukė.

Nei kiek neblogiau savo 
partijų atliko ir Arnoldas Vo
kietaitis, bosas-baritonas, su
dainuodamas keletu ariju iš 
operų. Ypatingai natūralia vaį- 
dyba j) a vaizdavo Fausto Me
fistofelį.

Solistas dainavo su įsigy
venimu į dainuojamų kūrinį. 
Balsas skambėjo lengvai, ta
rimas aiškus, gera dainavimo 
techni,'

u

VIENYBE
............................»

Visi čia išvardinti progra 
moų dalyviai užpraeitų sekma- 
dienį savo talentais užbūrė* ? =porų tūkstančiu žiūrovų, mūsų 
pasididžiavimui yra čia gimę 
jauni lietuviai, po visų pasaulį 
garsinu savo tėvu gimtųjį kraš
tų — Lietuvų. Tai mūsų amfca- 
sadoriai.
* Koncerte dalyvavo ir publi-į 
kai buvo pristatyta, kartu su 

' ja atvykusi Rūtos mamytė M.
Kilmonienė, nuoširdi dzūkė, 
savo ir visu lietuviu džiaugs
mui, išauklėjusi svetimoj pa-! 
dangėj tikrų Lietuvos lauku 
dukrų.

Po programos Rūta dar ilgai
, i _negalėjo ilsėtis apsupta būrio? 
lietuviu, prašančiu 
Nors ju tiek daug, 
kiekvienu maloniai 
kaip tikra ju sesuo 

Taip pat buvo
ti akordionisto V. Daubaro tė-

| !
vai ir žmona, be to, buvo pri-Į 
statyti solisto A. Vokietaičio 
tėvai iš New Haven, Conn.

Abi musu viešnios buvo gau
siai apdovanotos gėlėmis.i O 
V. Leskaitienė, Liet. Mot.

J

Atst. Klubo vardu, įteikdama 
gėles tarė sveikinimo bei pa
dėkos žodį.

Koncerto salėje buvo įreng- 
tas ir spaudos kampelis, ku
riuo pasirūpino V. Vaitkus iš 
Waterburio, tačiau, liūdna, kad; 
mažai kas juo domėjosi, dau
giausia tie, kurie patys knygas 
rašo, anot spaudos kampelio 
savininko. įĮ > ĮČia galėjai sutikti seniai ■• I I matytus draugus ir pažįstamus, 
iš tolimiausiu Amerikos vietų-.

autografų, 
bet ji su 
pašneka,\
5 r
ir draugė. ‘ 
pristaty-

Įspūdžiai iš 
koncerto
Juozas Grabau 

j l i 
Pradedu nuo "mažiausiu**.

Pranešinėtojai. .. Tysliava 
puikus, bet. .. aš pasirinkčiau 
Rūtų. Tiesų sakant, atrodo, 
kad ir jis buvo tokios pat nuo
monės, jei užleido jai pirmų
jų vietų. Tuomi jis iškėlė šį 
koncertų aukščiau už visus 
kitus. Aš čia nenoriu mažinti 
reikšmės aktorių tiek anksčiau 
tiek dabar buvusiu. Anksčiau 
buvo 
ypač 
metų 
vlškųja lakštingala iš Chica
gos.

Sials metais. .. Joan Fran
cis. Nębereikalo jų angažavo 
Miuncheno Opera. Algirdas 
Vokietaitis visiškai subren-

Magikas Vytautas J urgfcl a (kai
rėje) žavėjęs Vienybės kon
certo publikų savo stebuklais: 
vėliavų traukimu, metalinių 
žiedų sunėrimu ir t. t. Bas-ba- 
ritonas Arnoldas M. Vokietai
tis (dešinėje) pirmų kartų dai
navęs Vienybės koncerte, vi
sus žavėjo savo talento pajė
ga. Tai kylanti meno žvaigždė. 

dus dainininkas. Vargšas Dau
baras. . . Ištikro buvo var
gšas. . . Šilo, prakaitavo... 
Bet. . . nemažiau prakaitavo 
ir publika, plodama jo meniš
kos sielos pasireiškimams. 
Mano atestacija čia neberei
kalinga. Publika išreiškė Jam 
geresne atestacijų.

Vytautas J urgėla yra ne kas 
kitas kaip Juozas Tysliava. 
Tiek vienas tiek kit^s sugeba 
padaryti iš visko niekų ir iš 
nieko viskų.

Atsimenu daug Vienybės 
koncertu, kur buvo gan stiprios 

‘ir gerokai stiprios meninės jė

gos, bet.. . nebuvo ryšio tarp 
paskiru koncerto daliu ir todėl 
nesusidarė tokio stipraus is- ' 
pūdžio, kaip kad šiais metais.

Si lieknoji gražioji lietuviš
koji Rūta savo išvaizda, šyp
sena ir aktoriškais gabumais 
sujungė, sucementavo atskirus f 
programos gabalus į vienų di
džiulį Įspūdingų vienetų, kurio 
žavingumų publika, manau, 
negreit užmirš.

ii
J w
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nuo Lydos karalienė Jadvyga susirūpino 
lietuvių krikštu. Pirmyn nusiuntė bajorus ieškoti 
kaimuose dar nepakrikštytų. Tokius būrius seniūnai 
suvarydavo arčiau prie kelio, sustatydavo prie ty
ro tekančio vandenėlio ir laukdavo atvažiuojant 
karalienės. Karalienė visus apeidavo ir visus savo 
ranka apdalydavo po baltą trinytį.

Kadangi nebuvo lietuviškai mokančių kunigų, 
tai pamokslą prieš krikštijant pasakydavo karalius 
Jogaila arba kunigaikštis Vytautas. Abu, kaip mo
kėdami, supažindindavo žmones su krikščionių ti
kėjimu, aiškindavo krikšto sakramentą, Paskui at
skildavo vyrus nuo moterų, suvarydavo į vandenį, 
ir kunigai krikštydavo kiekvieną būrį atskirai. 
Kiekvicfnam būriui duodavo vieną, vyrišką ar mo
terišką, bendrą vardą.

Kai nepakrikštytų rasdavosi maža, tai vietos ba
jorai ar seniūnai, norėdami įtikti valdovams, liep
davo krikštytis visiems.

Už Lydos, arčiau prie Vilniaus, kraštas darėsi 
tušh sniis ir nykesnis; visur tebebuvo griuvėsiai, de
gėsiai ir žymės neseniai čia siautusių ir grobusių 
kry/iuoįčių. Visa sritis buvo taip nusiaubta, o žmo- 
nes išblaškyti, kad reta kur organizuotai pasitikdavo 
juos bajorai ar vietos seniūnai. Pakelėse užjodavo 
tik sudegintų kaimų, sodybų. Prie degėsių susirinkę 
•r :oeių būreliai laukdavo pravažiuojant viešpačių 
i >uladkę klaupdavo ant žemės ir maldaudavo pa- 

c bos gyvuliais, javais, ūkio padargais... Prašyda- 
. > išpiĮkti iš kryžiuočių nelaisvės jų tėvus, sūnus, 
uohusj.. Kad įsigytų valdovų malonės, tokie pa- 
\ < m eiiai krikštijosi visi, nepaisydami, ar jie buvo 
senos tikybos, ar jau krikščionys.
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MOTERŲ VEIKLA BROOKLYNE
Sauslo 31 d. Peniku bute, 

Brooklyne, įvyko Liet. Moterų 
Atstovybės klubo metinis su
sirinkimas, kuriam pirmininka
vo A. Zubkienė, sekr. B. Dič- 
monienė.

Klubo narės, išklaususios 
pirm. V. Leskaltienės ir ižd. 
E. Legeckienės metu veiklos 
pranešimus, turėjo progos pa
sidžiaugti valdybos, o tuo. pa
čiu ir daugelio nariu veiklumu 
bei pasiaukojimu, skiriant 
klubo reikalams paskutini sa
vo laiką.

Iš didesniu darbu, kurie 
ypač daug energijos, darbo, 
lėšų sutelkimo ir didelės lie
tuviu talkos pareikalavo, tai 
buvo praeitais metais įvykusi 
Tarptautinė Moterų paroda, 
kurioje mūsų moterys tarp 33 
tautu demonstravo lietuviu 
liaudies meną bei mūsą kultū
rines vertybes.

Antras didesnis įvykis bu
vo, tęsiant mūsų tautines tra
dicijas, suruoštas Velykų sta
las. Šios šventės proga buvo 
pakviestos mūsų talentingos 
moterys A. Augustinavičienė 
paskaitą skaityti ir rašytoja 
N. Mazalaitė savo kūriniu pa- 
skaityti.

Tenka pažymėti, kad šie 
mūsą moterų darbai neapsieina 
be " didelės JaunuJu talkos. 
Todėl reikia tikėtis, kad šios 
būsimos lietuviu moterų vardo 
reprezentantės ateity, tolimes
nės mūsą kultūriniu vertybių 
puoselėtojos. ’

nusimbolinėms dovanėlėms 
pirkti seneliams ir vaitams 
Europoj, Vasario 16 gimnazi
jai, B alfui, liet, televizijos 
ir radijo programai paremti, 
Maironio lituanistinei mokyk
lai, Lituanus žurnalui, spau
dai ir k.

daly-

kta:

ienė

Per metus įvyko 6 nariu su
sirinkimai ir 7 valdybos po
sėdžiai.

Diskusijose aktyviai 
vavo E. Rastenienė, L.
llukienė, V. Leskaitien0, dr. 
M. Kregždienė ir k.

Į naują valdybą išrl 
V. Jonuškaitė-Leskaitie
pirm., dr. M. Kregždienė 4 vic. 
B. Dičmonienė — sekr., y. Ši
leikienė -- ižd., T. Penik 
Ir A. Birutienė.

Susirinkimas išreiškė padė
ką E. Legeckienei už stropą 
ėjimą ižd. pareigą, kurią ji 
dėl motinos Plechavičienės 
ligos toliau eiti nesutiko.

Iš naujosios valdybos arti
miausią užsimojimą yra su
ruošti komp. Banaičio kūrintą 
koncertą ir visą pelną skirti 
Jo parašytai operai 4'Jūratė ir 
Kastytis” išleidimui.

Lietuvės moterys tikisi, 
kad ši ją užsibrėžtą grąžą 
tikslą bei pastangas plačioji 
mūsą visuomenė tinkamai įver
tins ir parems gausiu atsilan- 
i I Ikymu.

Laivyno vadovybė iš Wa- 
enas

Be to, klubo lėšomis išsiųs
tas siuntinys į Sibiru vienai 
šeimai sušelpti. Kuklios au
kos paskirtos: Kalėdų proga

♦

shingtono praneša, kad v 
'v

Amerikos satelito, dabar skrie
jančio aplink žemę, radijas 
nustojęs veikti. Antrasis 

e ) 

Jas tebeveikia.
radi-'

PAMAŽĖL PRADĖJO

ko 
as

Nebelinksmas pasidarė ir karalius Jogaila; dar 
giliau susimąstęs kunigaikštis Vytautas, ir šiurpus 
šalies vaizdas prislėgė visų nuotaiką.

Gan toli nuo Vilniaus labai iškilmingai pasiti 
abu viešpačius Jogailos vietininkas Lietuvoje, Jon
Olesnickis, su keliais šimtais lenkų ir lietuvių rai
telių. Pačiame Vilniuje jau laukė jų gausiai suplau
kę Lietuvos, Gudų ir Žemaičių bajorai ir žmonių 
minios.

Prieš dvejus metus Vytautas ir jo sąjungininkai 
Vilniaus miestą visai buvo sunaikinę ir išgriovę 
Kreivąją pilį, bet dabar nei paties miesto, nei tvir
tovės nebegalima buvo ir pažinti: Kreivoji atsta
tyta iš naujo ir visa akmeninė; mieste namų dau
giau jau mūrinių, negu medinių. Išdygusi dar viepa 
bažnyčia ir dar dviem padėti pamatai.

Bajoras Griežė su savo žmona it uošve tuoj 
aplankė Knystauto kapą ir užpirko mišias. Ir V 
niuje .daug ką jis turėjo paaiškinti 
savo mylimai žmonai.

Neilgai viešėjo Vilniuje karalius 
tik sutvarkė drauge su Vytautu kai

au
il-

ir papasakoti

su karaliene 
kuriuos svfcr 

besnius valstybės reikalus, surašė sutartį su Skir 
gaila ir po dviejų dienų išplaukė Nerimi ir Šven
tąja su dideliu kunigų ir palydovų būriu į Aukš 
taičius krikštyti, bet, neprisiyrę Ukmergės, turę
grįžti atgal, nes sužinojo, kad šiaurės Lietuvoje sic u 
čia Įsibrovę kalavijuočiai.

jo

SugrĮžę nebenorėjo ilgiau pasilikti Lietuvos sos 
tinėje. Jogaila skubėjo į Lietuvos Brastos gir 
medžioti, karalienė tikėjosi pakelėje apkrikštysiAn 
ti dar ne vieną lietuvių būrį. Atsisveikindamas Jo

as
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VIENK ARTINIS SKAUTŲ) 
' HUMORO LAIKRAŠTIS

Akademinis Skautą Sąjūdis 
savo 10 metą jubiliejaus proga 
išleido vienkartinį didesnės 
apimties humoro laikraštį Su
muštinį. Jame yra pasišaipoma 
iš ateitininką, santariečią ir 
skautą; yra įdomūs linkėjimai 
studentą veikėjams, aprašomos 
įvairios studentiško gyvenimo 
apraiškos, instrukcijos slidi- 
nėtojams ir t. t. New Yorke 
Sumuštinį galima gauti pas 
inž. J. Ulėną, 315 Eldert St., 
Brooklyne.
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MUZIKOS VALANDA

Vasario 15 d., šeštadienį, 
7:30 vai. vak. Demokratiriio 
Darbo Talka rengia modernios 
muzikos valandų Baltu Lais
ves Namuose, 131 E. 70 St., 
New Yorke. Jurgis Mačiūnas 
papasakos apie ekspresioniz
mą modernioje muzikoje ir sa
vo pastabas iliustruos plokš
telėmis. Šio vakaro tema — 
“Nuo Mussorgskio iki Musique 
Concretę.”

Susipažinus su įvairiomis 
skirtingomis modernios muzi
kos kryptimis, ir išklausius 
muzikos kūriniu, vyks bendros 
diskusijos.

4*'
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LIETUVIŠKA TV PROGRAMA

Lietuviškoji televizijos pro
grama, ruošiama Lietuvos AtsF 
minimu Radijo Valandos d$ 
rektoriaus Jokūbo J. Stuko, 
įvyks kovo 2d., sekmadienį,! 
4 vai. popietu, iš New Yorko* 
televizijos stoties WATV, 13 
kanalo.

* .

j?
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MOSTUS PASKUTINEI KOVAI A. Vienuolis

VIRŠUJE: Ryšium su Vasario 
16 minėjimu New Yorke, vie
tos didžioji spauda pasigedo 
lietuvaičių tautiniuose kostiu
muose. Todėl Ligija Babars- 
kaitė, Danutė Leskaitytė ir 
Vida Janulevičiūtė sutiko pa
tarnauti, leisdamos portretis
tui Vyt. Maželiui jas fotogra
fuoti.

VASARIO 16 IŠKILMES

gaila vėl spaudė brolėnui ranką, žiūrėjo jam į akis 
ir tarytum gailėjo su juo skirtis ir palikti Lietuvą. 
Labai maloniai atsisveikino su kunigaikščiu ir ka
ralienė Jadvyga ir pavadino jį mylimu broliu. Vy
tautas iškilmingai palydėjo karališką porą toli už 
miesto.

Sugrįžęs į Aukštąją Vilniaus pilį, tuojau ir pats 
pradėjo ruoštis kelionėn, Prieš palikdamas Vilnių, 
pakeitė tvirtovės įgulą, paskyrė naujus viršinin
kus. Daug ką iš lenkų priėmė savo tarnybon, daug 

,ką visai į Lenkiją atleido. Taip antai, Mikalojų 
Sepinską padarė Lietuvos kancleriu, Mikalojų Mal- 
džiką — iždininku, o Spytką iš Melšteino nusiuntė 
savo vietininku į Lucką — Volynės ir Podolės kraštų 
valdyti ir dovanojo jam didžiausius tų žemių plo
tus. Bajorą Rambaudą padarė Žemaičių seniūnu; 
Keršį, Kinsgailą,! Miškinį, Garšvą ir kitus paskyrė 
į pilis įgulų viršininkais. Skersgaudui padovanojo 
panemunės Sūdaviją. Neužmiršo ir Šarkos ir liepė 
jam būti Žemaičių girininku. O bajorą Griežę pa
siliko prie savęs ir pądarė jį visų pulkų armotų 
ir griautuvų viršininku.

Išvakarėse, prieš išvykdamas iš Vilniaus, atsi
sėdo kunigaikštis savp aukštoje pilyje prie lango 
ir perkratė savo žygių išvadas. Ką jis buvo sau 
užsibrėžęs prieš dešimtį metų, pabėgdamas iš Krė
vos pilies kalėjimo pas kryžiuočius, ir apie ką prieš 
pustrečių metų galvojo Knystauto pilaitėje, jau be
veik atsiekė. Bet, sulyginus su kitais užsimojimais, 
kurie 'jau brendo jo galvoje, buvo tai tik pradžia. 
Daug ir savo priešų toji jo Lietuvos valstybė tu
rėjo: vakaruose grėsė jai kryžiuočių ordinas ir 

lenkai, rytuose-į-totoriai, šiaurėje — kalavijuočiai. 
Nė su vienu Jų'dar nebuVo klausimas pribrendęs 
ir išspręstas. Bet ir šį kartą, kaip ir anais metais 
Užubalių pilaitėj^, sunkiausias klausimas išspręsti 
atrodė jam su lepkais.

Kunigaikštis atidarė langą. Buvo naktis. Mirgėjo 
milijonai žvaigždžių. Gedimino kalne ošė šlamėjo 
medžiai, ir apačioje tarė jiems Vilnelė. Rytojaus 
dieną reikėjo išjpti, bet kunigaikštis nenorėjo gul
ti ir, parimęs ant lango, susimąstė...

Kažkas pravėrė menės duris. Kunigaikštis grįž
telėjo ir pamatė bajorą Griežę.

— Ką gero pasakysi, mano bajore? — paklausė 
kunigaikštis.

— Iš Žemaičių žygūnų Sulaukėme.
— Kokių naujienų jie ‘ mums atnešė?.. Gerų?.. 

Blogų?.. .
— Nelabai gerų, didysis kunigaikšti.
— O kas? — ramiai paklausė Vytautas ir atsisu

ko veidu į bajorą Griežę.
— Marquardas von Zalcbachas bajorą Sudimantą 

pakorė.
Kunigaikštis lukterėjo,į pagalvojo ir, įbedęs že

mėn akis, pasakė)
‘ ■ i i ■

— Nepigiai jis jiems atsiėjo, mano Sudimantas.
— Nepigiai, kunigaikšti: Nemunas kruvinas į 

marias tekėjęs. į
— Jie jam atkeršijo už visas ordinui padarytas 

skriaudas, — pasakė kunigaikštis ir vėl paklausė: — 
O mano kunigaikštienė ar jau žino apie savo dė
dės mirtį?

(Nukelta j 8 psl.)
*
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Philadelphia. Pa. - Lietu
vos Nepriklausomybės pa
skelbimo 40 metą sukakties 
minėjimas įvyks sekmadienį, 
vasario 16, 3 vai. po pietą, 
Lietuviu Klubo muzikinėje 
salėje, 2715 E . Allegheny 
Avenue.

Kalbėtojais bus: Kongres- 
manas H. D. Scott, Guberna
toriaus atstovas, miesto bur- 4 
mistro atstovas ir V. Volertas. 
Meninėje programoje: muziko 
J. Strolio vedamas choras ir 
Gedvilo vaizdelis “Vaidila”.

įėjimas laisvas. Po progra
mos, bufetas.

Šventės išvakarėse pamal
dos už žuvusius ir nukankin
tus bus 7 vai. vak. Sv. An
driejaus bažnyčioje, per ku
rias giedos operos solistė j. 
Augaitytė.

Sekmadienį, vasario 16, vi
sose lietuviu bažnyčiose su
mos bus atnašaujamos už ken
čiančią Lietuvą, prašant Jai 
išsilaisvinimo.

Prašoma gausiai atsilankyti 
į minėjimą ir duosnia auka pa
remti Amerikos Lietuviu Tary
bą Lietuvos laisvinimo darbe.

V. K.



VILNIAUS VAIZDAS J. Kuzminskio medžio raižinys

1958 m. vasario 14 d.

KAS JUS ĮGALIOJO.
(Atkelta iš 4 psL)

Dr. J. Basanavičių, susirinkom 
keliolikos vilniečių būrelis nu
matyti kviestirtių į konferenciją 
sąramą, tai kiekvienas stengėmės 
prisiminti ir nurodyti tuos asme
nis, apie kuriuos žinojome, kad 
jie yra Lietuvoje. Maža to, bu
vo taip stengtasi, jog kiekvie
nas, kas tik gali, atvyktų kon- 
ferencijon, kad nežiūrėta net, 
kas kokiai srovei priklauso. Ku
nigas Dogelis, žmogus su aiš
kiais nusistatymais ir pažiūro
mis, priminč mums ^kairie
siems, kad štai mes kaikuriuos 
iš savųjų pamirštame nurodyti, 
nežinodami, jog jie yra Lietu
voje, gi jis apie tai Žinojo ir 
vieną kaip tik nurodė (deja, jis 
vėliau nuėjo.,, aiškiais bolševi
kiniais keliais).

Kairiųjų mes negalėjom daug 
nurodyti. Aš tuo laiku priklau
siau Lietuvos socialdemokratų 
partijai ir, aišku, man rūpėjo 
nurodyti savuosius Žmones, bet 
galėjom paminėti tik kelis as
menis. Visi kiti buvo kitoje 
barjero pusėje, Rusijoje. Iš de
mokratų liaudininkų dar mažiau 
buvo galima parinkti, tuo la
biau, kad kai tada mes tarėmės 
Vilniuje, čia nebuvo jokių 
reikšmingesnių liaudininkų, o 
Jonas Vileišis dar nebuvo atva
žiavęs, ir mes gal būsime ap
leidę kokį provincijoje gyvenu
sį, bet mums nežinomą liaudi
ninką. Tokiu būdu į konferencir r ją susirinko apie trečdalis kuni
gų. Primenu tai aiškiai dėlto, 
kad konferencijai buvo daromas 
priekaištas, bet tai buvo neiš
vengiama. Nes beveik tik vieni 
kunigai tada nebuvo išvykę į 
Rusiją (išskyrus labai nedidelę jų 
dalelę), tad jie ir atsirado kon
ferencijoje.

Nekalbėsiu plačiau apie kon
ferencijos pasitarimus ir disku
sijų eigą, nes pagaliau visas 
smulkmenas būtų sunku ir prisi
minti, tik Sustosiu kiek ties 
Valstybes Tarybos, vokiečių va
dintos Vertrauensrat, rinkimais.

(vykusieji rinkimai davė to
kius rezultatus: iš 20 išrinktųjų 
feši buvo kunigai. Faktiškai tai 
atitiko konferencijoje dalyvavu
sių kunigų nuošimtį. Bet tai pa
darė nekokį įspūdį kairesnes 
krypties dalyviams, kurie iš vis© 
nebuvo tikri, kaip tie kunigai 
pasireikš politikos dalykuose. 
Kilo subruzdimas. Iš pradžių so- 
caldernokratas Steponas Kairys,

buvęs prezidiume, pareiškė, 
kad kadangi tokie rinkimų re
zultatai, jo nuomone, bus ne
sveiki tolesnei mūsų Nepriklau
somybes siekimo eigai, tai jis 
tūry įspėti, kad jei jo partija 
pareikalaus jį atšaukti, tai jis 
pasitrauks iš Tarybos narių. 
Tuomet ir aš, priklausęs partijai 
(po kelių savaičių buvau iš jos 
pasitraukęs...), iš savo pusės 
palaikiau jį, nors prisipažinsiu 
nebuvau taip tikras, kad nuei
čiau tuo keliu, apie kurį jis už
siminė. Norėjau tik labiau sus
tiprinti jo pareikštą poziciją, 
manydamas, kad tas gal padės 
kiek išlyginti tai, kas mums at
rodė klaidinga.

Po to tuojau buvo padaryta 
pertrauka. Ir pasirodė nelauktai 
netikėtas dalykas. Iš šešių kuni
gų atkrito du: kunigas Stankevi
čius ir kunigas Urbonavičius. 
Kun. Stankevičius, priklausęs

penkių kuopelei, kuri privedė 
prie konferencijos sušaukimo, 
pareiškė: norėdami santaikos, 
norėdami didesnio mūsų vienin
gumo, jie pasitraukia iš Tarybos 
narių, atšaukia savo kandidatū
ras. Ir vietoj jų tada įėjo pir
mieji kandidatai: kaip tik Jonas 
Vileišis ir Stanislovas Narutavi
čius. Du, kurie pasireiškė vė
liau, kaip opozicija Taryboje. 
Po to subruzdimo konferencija 
pasibaigė nepaprastu vieningu
mu ir dvasios pakilimu, ir aš 
neprisimenu, kad mes kada taip 
būtume karštai užtraukę ’’Lietu
va, tėvynė mūsų!”, kaip toje 
konferencijoje.

Pabaigai norėčiau dar pridė
ti...

Štai Įtrinktoji Taryba veikia. 
Ji spaudžiama vokiečių, kurie 
turėjo iš kaikurių mūsiškių pasi
žadėjimą palaikyti vokiečių li
niją, jeigu jie pripažins pas
kelbtą Lietuvos nepriklausomy
bę. Jaučiamas spaudimas ir pa-

čioje Taryboje, didelis nervini
masis, vieni kitiems prikaišioja 
daug smarkiau negu tai būtų iš 
tikro reikalinga, negu būtų tam 
pagrindo dėl. tų keturių konven
cijų, kuriomis Vokietijos vy
riausybe sąlygojo Lietuvos ne
priklausomybes paskelbimą.

Tos konvencijos iš pradžių 
praėjo su dideliu sunkumu. Tą 
dieną, kai reikėjo spręsti del 
konvencijų, mane sutikęs parti
jos vadovybes narys, pats buvęs 
pirma konferencijoje ir kal
bėjęs, tik neatšbkęs nuo bendros 
linijos, bet jau per tas kelias 
savaites aiškiai pakrypęs į bol- 
fevikų pusę, primine: esi paža
dėjęs partijos klausyti ir išstoti 
iš Tarybos, jeigu partija parei
kalaus. Štai partijos vadovybes 
vareju aš ir pareiškiu: arba iš
stok, arba būsi pašalintas iš par
tijos...

Tai aš kitą dieną ir įteikiau 
atsisakymą būti partijoje. Vadi
nasi, aš savo žodžio, duoto par
tijai konferencijoje, neišlai
kiau. Bet jau po to jutau gryną 
sąžinę, kad laužiau savo žodį 
didesniam, svarbesniam dalykui 
pasiekti, ne savo asmeniniam. 
Panašiai buvo ir su S. Kairiu, 
tik toks skirtumas, kad jis visiš
kai nekreipė dėmesio į tai, del 
ko partija jį įspėjo. (Greičiau
sia, kad buvo išmestas, nes 
mums paskui Aleksa priminda
vo, jog mudu abudu esam buvę 
išmesti.. Kas dčl manęs, tai ne
tiesa, nes ir vėliau dirbau par
tijos darbą, nekreipdamas dė
mesio į bolševikuojančius. Tą 
mažmožį primenu tam, kad pa
rodyčiau, jog ir asmeniškai 
kiekvienas iš mūsų turėjo daug 
išgyventi ir savaip tvarkyti as
meninį gyvenimą, kad būtų pri
eita prįe bendro tikslo).

Dažnai mums primena, kad 
štai Vasario 16 aktas, visiškai 
laisvas nuo konvencijų, praėjo 
tik dėlto, kad keturi kairieji 
pasipriešino, pasitraukdami iš 
Tarybos.

Tas tiesa, bet nepilna tiesa. 
Reikia atsiminti, kad kai buve 
paskutinis balsavimas, sutikti ai 
atmesti konvencijas, -- tai ne 4 
balsavo prieš 16, bet balsavo £ 
prieš 12. Be tų keturių kairiųjų, 

! 
prieš balsavo dar ir keturi ne
kaltieji. Ir jie, sakytum, de- 
mokratiškiau pasielgė, kada pa
sidavė daugumai, o mes keturi 
nuėjom kitu keliu -- nesutikom 
pasiduoti daugumos nutarimui.. 
Tad čia reikia pripažinti, kad 
toji dauguma buvo veikiama ne 
tik mūsų keturių pasitraukimo, 
bet ir tų kitų keturių nepasitrau
kusių, kurie likę pradėjo įtiki
nėti ir veikti dauguma, kuri pa
galiau atsisakė savo laikysenos 
deP vokiškų konvencijų ir susi
derino su mažumos nuomone.

Šiuos reikšmingesnius ar ma
žiau reikšmingus, iš dalies net 
asmeninius dalykus aš dabar pri-' 
menu tam, kad mes ir šiandien, 
kai včl įvairiais būdais siekiame 
atstatyti Lietuvos nepriklauso
mybę, nebijotume eiti ir indi
vidualiais keliais, nesijaudintu
me, ir nebijotume savo tarpe 
ginčų, priekaištų, kartais net 
labai skaudžių priekaištų, ir 
šiaip įvairių nesusipratimų.

Yra jų šiandien, nemažiau jų 
buvo ir anuomet laimingai Ne-’ 
priklausomybę atstatant. Svar
biausia, kad šiokiais ar kitokiais 
keliais, bet visi siektume to pa
lies vieno bendrojo ir didžiojo 
tikslo.

VYTAUTAS PAMAŽĖL...
(Atkelta iš 7 psl.) •

— Ne, jai dar niekas nepasakė, nors dvariš
kiai visi jau žino.

— Pasirūpink, bajore, kad ji nesužinotų iki ryt
dienos: ji ir taip per šią. kelionę išvargo.

Bajoras Griežė nusilenkė.
— O kaip dabar Sudimanto būriai? '
— Jo būriai buvo išblaškyti, -bet dabar vėl susi

rinko ir vėl apgulė Veliuoną. Jie laukia tavęs, di
dysis kunigaikšti.

— O kas jiems vadovauja?
— Kūlgailis.
— Kūlgailis?! Palauk!.. Juk aš buvau įsakęs Su- 

‘ dimantui jį pagauti ir pakarti!
— Jis gyvas, didysis kunigaikšti, ir už savo ka

daise nepaklusnumą dabar nori tau atitarnauti.
— Gerai, bajore... Tegu jis dabar atitarnaudamas 

man pakaria Marąuąrdą von Zalcbachą... O kas 
daugiau?

— Atvyko ir didžiojo ordino magistro pasiun
tiniai.

— O jie kokiu reikalu?
— Jie prašo padaryti Žemaičiuose paliaubas.
— Pasiūlykite jiems paliaubas Prūsuose.
— Jie nori kalbėti tik su tavimi, didysis kuni

gaikšti.

— Gerai, priimkite juos ir pavaišinkite, o aš pa
kalbėsiu su jais rytoj.

Bajoras Griežė nusilenkė ir jau norėjo išeiti, bet 
kunigaikštis jį sulaikė:

— Ar į Kijevą pulkai jau išsiųsti?
— Iš Vilniaus jau išėjo, o į Gardiną nusiųstas 

žygūnas.
— O kunigaikštis Skirgaila?

' — Kunigaikštis Skirgaila išvyks dar šiąnakt — 
jis savo bajorų laukia... Galiu jau eiti, didysis kuni
gaikšti?

— Palauk. O kur tavo žmona?
— Ji prie šviesiausios kunigaikštienės.
— Ji pasiliks prie kunigaikštienės ir toliau, o mes 

rytoj, priėmę kryžiuočių pasiuntinius, pirmučiausia 
trauksime į Veliuoną.

— Telaimina viešpats visus tavo žygius, didysis 
kunigaikšti, o aš visuomet būsiu ištikimas tavo val
dinys ir tarnas... Labanakt...

Bet tąsyk plačiai atsivėrė durys į menę, šaukda
ma ir laužydama rankas, įbėgo kunigaikštienė Ona:

— Kunigaikšti! Kunigaikšti! Vytautai, kryžiuočiai 
mano dėdę pakorė!

— Nusiramink, mano brangioji kunigaikštiene: 
jis mirė kaip tikras karžygys.

— Bet jį pakorė!
— Visos menkystos taip elgiasi su savo pavo

jingais atvirais priešais.
— Kerštas jiems, kunigaikšti, kerštas!
— Kunigaikštiene, juk mes gi krikščionys.
— Juk ir jie krikščionys.
— Jų tikybos mokslas privalomas tik mums, bei 

ne jiems! Nusiraminki, mano brangioji kunigaikštie
ne. Rytoj tu pasiimsi porą šimtų palydovų ant juo
džių ir su bajorų žmonomis ir dvaro mergomis va
žiuosi į dėdės šermenis... Bajorės, nuraminkite mano 
kunigaikštienę ir paguoskite ją. — Ir kunigaikštis, 
švelniai apkabinęs savo žmoną, perdavė ją duryse 
susispietusioms bajorų žmonoms ir dvaro mergoms.

Pasilikęs vienas, kunigaikštis vėl priėjo prie lan
go ir susimąstė: ar pirma pradėti spręsti ginčą su 
kryžiuočiais dėl'Žemaičių ir Prūsų, ar su lenkais — 
dėl Gudų ir Lietuvos, ar pamažėl narplioti vieną ir 
kitą ir ruoštis paskutinei kovai.

(Galas)
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SVARBU NEWARKUI IR 
APYLINKEI

! žinoma siuntinių siuntimo 
j firma

'-'GLOBĖ
| PARCEL SERVICE, INC. 
į veikianti 25 metus ir turiri- 
I ti skyrius didesniuos Ame- 
j rikos miestuose, pareika- 

lavu$; saviems klijentams 
Atidaro naują skyrių 

NEWARK, N. J.
! Užsirašykite naują adresą: 
i Globe Parcel Service, Ine.
■ 39 Raimond Plaza West-

(kampas Market Street) 
Nfewark, New Jersey 

, Tel. Ml 2-5334
< Mes Siunčiame siuntinius į 
i visas SSSR respublikas ir

į^inaš — prieinamos kainos, - 
v'oficialus pranešimas apie 
^pristatymų garantuojamas. 
įYpątipgas, dėmesys atsiun- 

tušiėms siuntinius iš kitų 
’’ miestų. Oro paštu siunti
niai išsiunčiami tuojau, 
c.'Mūsų-įstaigoje galite gauti 
J visdKiausių daiktų siunti- 
vmdį. Jstaiga atidaryta kas- 
,5dien ir šeštadieniais nuo 
>> 9 vai. ryto iki 5 v. v.
. r --------------
^WHITE’S drug, inc. 
j es > siunčiame įvairius 
vaistus jūsų giminėms

<hi , - Lietuvą
29 MILLBURY STREET 

WORCESTER, MASS.
PL 4-0110

WWMR—  ■ r >iy mmiB 11m
• . I I III.,.11^1 II ..............-.......... ..... 1.1„ ■

v-J. L iarkiewicz -
I .SONS, INC.

p i Laidotuvių Direktoriai 
įl5 TRUMBULL STREET 
New lliuven, Connecticut

Teiejfopaą: LOcust 2-9229 -

VIENYBE

j 11
Ml

Įspūdžiai iš koncerto , > j ) Ufj 

. lu.’i .

išrinktoji Miss Lithuania, ne-I 
pagalvok, kad 1
tave. Tatai buvo‘VffeW®rt«į2’l 
syklės ir balsuoįojų valią. į 
Tik rejire^eptu^KtJheluvaRes 
vareją .taip, kaip taa.įi^arnau- į 

nelyg plati tema, $iuo atveju- tas titulas reikftįąųjja.
aš kalbu tik iš savo sielos Dabar aš norėčiau pakalbėti

' • I ’ * • » . a * j * 1 AI f, ■ f % • \ -f

meniškojo grožio supratimo tik su tuo nenuorama Tysliavd. 
gelmių. Tas paprotys'yra gra- Gerai, kad išrinko gražią lier 
žus. Tik nepatarčiau (ątlęisk. tuyisko *tipo<.m^r^ąl^ępnors Jų 
mšn mįeląs pąrąpijetj dL Ter- 
ciįonai) įvesti mokslo cenzo 

kaip kad buvo pa- 
paskutlnėje Vienybės 
prieš -pat’ koncertą, 
buvo renkama nė-ku- 

* f *

(Atkelta iš 5
įeis į Vienybės metinių kon
certų programas, kaip graži 
nusistojusi tradicija. Aš čia 
nekalbu apie .jaunimo .auklėji- , 

*mo problepjas. Tatai yra per-.

tarpe by.vo 
lietuvaičių. Tačiau, mielas

5 * i I • » 2 <
Juozapai, ‘ ar nebūty: geriau 
ateityje 'suteifcti~ftntciatyv|' 

• skaitytoj airis-' atrthkU'gfraŽuol^ 
iš fotografijų,1' 6'Ąa^ktin iškil- 
ming'ąją koncerto dįehą paves-

pradus, 
skelbta 
laidoje 
Juk čia I • { • . * ’ Irios nors mokslo disciplinos 
daktarė ar 'pTbfesorė,-bet gra- • ti kompetentingai Rbntėsto' ko*- 
žiai išsivysčiusi' 'lietuvišku misijai iš tų atrinktųjų išrinkti 
laukų gėlė,‘nežiūrint ar ji iš- Miss Lithuania.! - 
dygus lietuviškoj dirvoj ar bu
vo peršodjnta j gražią ąmeri- 
koriiškąją žemę'

Kalbant apie Miss Lithuania 
rinkimus, riorėčlau fr savo dvy
leki prikišti.'Tik susimildama,

kalais, kad ji nebesilanko į 
lietuviškus parengimus. Vie-- 
nybes koncerto dalyvių gausu
mas' parodo, kad tie kaltini
mai neturi pagrindo. Mūsų vi
suomenė yra labai jautri lie
tuviškam kultūriniam gyveni
mui, bet ji yra išprususi ir

• dūk štai išsivalinusi. Mūsų vl- 
šuorrienė reikalauja, kad lietu-

j ^škiparehgimai būtų pakanka
mai aųkštę , lygio ir aukštos
• f . / • »T «»;
*r|enines vertės. Jeigu mūsų 
kuliinlnkai organizuos žemo 

ll<k<mvngimus parapijos ša
še, mū^ų ‘Visuomenė ten nė
jai ei/. Bet jeigu organiza- 
iai eis Tysliavos pavyzdžiutdrK i j . .

.induos rimįą ir įdomią pro gra
ndį, mūsų visuomenė visuomet 
parems ir tūkstančiais atsi- 

rlankys Ttokl-parengimą.

ALBERT F. PETERS
’ (PETRAUSKAS)

Apdraudos ir knygvedybos patarnavimas.
Federalinių, valstybės ir miesto taksų pildymas.

116-55 QUEENS BLVD., FOREST HILLS 75, N. Y.
Tel. VI 3-1477

Namų adresas. 106-53 95th St., Ozone Park 17, N. Y.
• —— - .... T- • • ' • : , * ,' ’

DIDELES NUOLAIDOS SIUNClANTlEMS 
PAKIBTUS I LIETUVĄ !

Tik asmeniškai atsilankę, galėsite įsitikinti, koks 
didelis vyriškų ir moteriškų medžiagų pasirinkimas 

bVr*-
Mūsų krautuvėje gausite viską, kas tik reikalinga jūsų 
artimiesiems Tėvynėje pradžiuginti.

J , . • ‘ ‘ Į f

Vilnonės, šilkinės ir kitokios medžiagos 
žemesnėmis kainomis, negu kitur.

• : D0RI0N MFG’S OUTLET STORES, INC. 
148- 09 Jamaica Avenue 
(Išlipti Suthpln Blvd, Stotyje)

Jamaica 35, N.Y.
Tel. AXtel 7-6082

»■
—, t-.

SvęikihaĮdėi 

pavykusio ktfačėrto
' • . I w

Mielas Redaktoriau:
Nuoširdžiai sveikinu Vieny

bės Redaktorių puikaus konJ 
certo proga. Koncertas buvo 
labai pasisekęs, programa bu
vo labai įdomi, ir nuotaika bu
vo itin jauki. Publikos prigu
žėjo nepaprastai daug, ir tai 
yra įrodymas, kad mūsų publi
ka susipratusi ir pasiruošusi- ’xrrg-antzavimo. Jeigu ji tai da- 
remti lietuviškus, pįrengimup/Mrys panašiai, kaip Tysliava 
Iki šiol mūsų 'rašytojai* i b M*' organizavo 
suomenės veikėjai be sustoji- 

į v L 1 ** t / » 

mo kaltino visuomenę, kad ji 
J. . t • r

5Ta.P!°£a norėtųsi pasiūlyti 
pw Yorko Apylinkės Bendruo- 
bnės valdybai pagalvoti apie 
159 Naujų Metų sutikimą, 
kskutinial^iais metais tie 
įtikimai pradėjo darytis ne- 
pmus, nes jie buvo silpnai 
gaWžuojami ir buvo žemoo 

meninio lygio. Tuo tarpu pas 
tautiečius yra noras Naujus 
Metus sutikti didesnėje krūvo
je ir savoje aplinkumoje. Rei
kia tai išnaudoti visuomenės 
ryšių palaikymui ir cementavi- 
mui. Būtų tad gerai, kad Ben
druomenės Valdyba jau dabar 
apsispręstų dėl Naujų Metų

savo koncertą Ir 
Jei parinks gerą salę, kitas 

.,Naujų Metų sutikimas New 
,nebesirūpina lietuvįškais rel-^yorko lietuvių visuomenėje 

Įybus didelis, gausus ir visiems 
jruįdomus, ir mes visi apie Ji 
j 'kalbėsime ištisus metus.

J. svyris

.......... ......... ■ — n ' I r' Į

CASINO THEATRE,, 
210 I . 86th Street 
New York. Ni l’.

Nuo vasario 14 .iki 20;

LEMKES SEL. WWE 
Paul Iloerbiger

iieimatlaW1

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

ORMAN & MICHELSON
Richmond Hill, Y110-04 Jamaica Ave

Telefonas: VIRGINIA 6-1809-

VIRŠUJE: (kairėje) „Grandį- 
nėlės“ vadovas L. Sagys su 6 
„Barbutėm“, gražiai pasirodžiu
siomis jaunino vakare Cleve
land©, (dešinėje) tradicinės 
skautininkų sueigos dalyviai 
pas psk. V. O. Jokūbaičius.

V. Bacevičiaus nuotrauka

MIRĖ J. AVIŽIENIS

Rochester, N. Y -- Sausio 
26 d. staiga mirt, vos 52 m. 
amžiaus sulaukęs. Juozas Avi
žienis, ilgesnį Luką gyvenęs 
Rochesteryje ir paskutiniu metu 
Hamlin, N. Y. , buvo restorano 
savininkas.

J. Avižienis buvo gimęs 
Amerikoje. Prie? pirmąją pa
saulinį karą kartu su tėvais grįžo 
Lietuvon, o 1928 m. vėl atva
žiavo Amerikon ir čia pert jo 
kietą gyvenimo kelią, bedirb
damas anglies kasyklose irki., 
vėliau pastoviai įsikurdamas 
Rochesteryje perėjo į biznį, kur 
pradžioje kartu su žmona turėjo 
grožio salioną, o vėliau įsigijo 
Hamlin, N.Y. restoraną. J. 
Avižienis buvo hnktmaus būdo, 
pasižymėjo ypatingai stipria 
sveikata, savo laiku buvęs net 
profesionalas imtininkas, daug 
padėjo tremtiniams ir buvo są
moningas lietuvis.

Nuliūdime paliko žmoną 
Oną, du sūnus, seserį Užemec- 
kienę ir brolį Julių Avižienį, 
abu gyvenančius Rochesteryje ir 
gimines Amerikoje. Kanadoje ir 
Lietuvoje. Palaidotas sausio 29 
d. Rochesteryje. Laidojimu rū
pinosi J. Morkūno 
biuras.

laidotuvių

Nepamirškite 
atnaujinti 

prenumeratą
,w ,, . ..--vw—WMI i ■■ -yy ......MM--...... ....

M. AND Z. COLLISION WORKS
JULIUS MALDUTIS

Sulankstytų automobilių dalių išliesinimas, pakeitimas 
naujomis, dažymas ir poliravimas

937 GRAND STREET BROOKLYN 11. N. Y
‘ - • —• ten 8-9794

REPUBLIC WINE
& LIQUOR STORE

MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI 
322 UNION AVENUE 

BROOKLYN 11, N. Y 
Telefoną*: EVergreen 7-2089
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KAS JUS ĮGALIOJO.
(Atkelta iš 4 psL)

Dr. J. Basanavičių, susirinkom 
keliolikos vilniečių būrelis nu
matyti kviestirtių į konferenciją 
sąramą, tai kiekvienas stengėmės 
prisiminti ir nurodyti tuos asme
nis, apie kuriuos žinojome, kad 
jie yra Lietuvoje. Maža to, bu
vo taip stengtasi, jog kiekvie
nas, kas tik gali, atvyktų kon- 
ferencijon, kad nežiūrėta net, 
kas kokiai srovei priklauso. Ku
nigas Dogelis, žmogus su aiš
kiais nusistatymais ir pažiūro
mis, priminč mums ^kairie
siems, kad štai mes kaikuriuos 
iš savųjų pamirštame nurodyti, 
nežinodami, jog jie yra Lietu
voje, gi jis apie tai Žinojo ir 
vieną kaip tik nurodė (deja, jis 
vėliau nuėjo.,, aiškiais bolševi
kiniais keliais).

Kairiųjų mes negalėjom daug 
nurodyti. Aš tuo laiku priklau
siau Lietuvos socialdemokratų 
partijai ir, aišku, man rūpėjo 
nurodyti savuosius Žmones, bet 
galėjom paminėti tik kelis as
menis. Visi kiti buvo kitoje 
barjero pusėje, Rusijoje. Iš de
mokratų liaudininkų dar mažiau 
buvo galima parinkti, tuo la
biau, kad kai tada mes tarėmės 
Vilniuje, čia nebuvo jokių 
reikšmingesnių liaudininkų, o 
Jonas Vileišis dar nebuvo atva
žiavęs, ir mes gal būsime ap
leidę kokį provincijoje gyvenu
sį, bet mums nežinomą liaudi
ninką. Tokiu būdu į konferencir r ją susirinko apie trečdalis kuni
gų. Primenu tai aiškiai dėlto, 
kad konferencijai buvo daromas 
priekaištas, bet tai buvo neiš
vengiama. Nes beveik tik vieni 
kunigai tada nebuvo išvykę į 
Rusiją (išskyrus labai nedidelę jų 
dalelę), tad jie ir atsirado kon
ferencijoje.

Nekalbėsiu plačiau apie kon
ferencijos pasitarimus ir disku
sijų eigą, nes pagaliau visas 
smulkmenas būtų sunku ir prisi
minti, tik Sustosiu kiek ties 
Valstybes Tarybos, vokiečių va
dintos Vertrauensrat, rinkimais.

(vykusieji rinkimai davė to
kius rezultatus: iš 20 išrinktųjų 
feši buvo kunigai. Faktiškai tai 
atitiko konferencijoje dalyvavu
sių kunigų nuošimtį. Bet tai pa
darė nekokį įspūdį kairesnes 
krypties dalyviams, kurie iš vis© 
nebuvo tikri, kaip tie kunigai 
pasireikš politikos dalykuose. 
Kilo subruzdimas. Iš pradžių so- 
caldernokratas Steponas Kairys,

buvęs prezidiume, pareiškė, 
kad kadangi tokie rinkimų re
zultatai, jo nuomone, bus ne
sveiki tolesnei mūsų Nepriklau
somybes siekimo eigai, tai jis 
tūry įspėti, kad jei jo partija 
pareikalaus jį atšaukti, tai jis 
pasitrauks iš Tarybos narių. 
Tuomet ir aš, priklausęs partijai 
(po kelių savaičių buvau iš jos 
pasitraukęs...), iš savo pusės 
palaikiau jį, nors prisipažinsiu 
nebuvau taip tikras, kad nuei
čiau tuo keliu, apie kurį jis už
siminė. Norėjau tik labiau sus
tiprinti jo pareikštą poziciją, 
manydamas, kad tas gal padės 
kiek išlyginti tai, kas mums at
rodė klaidinga.

Po to tuojau buvo padaryta 
pertrauka. Ir pasirodė nelauktai 
netikėtas dalykas. Iš šešių kuni
gų atkrito du: kunigas Stankevi
čius ir kunigas Urbonavičius. 
Kun. Stankevičius, priklausęs

penkių kuopelei, kuri privedė 
prie konferencijos sušaukimo, 
pareiškė: norėdami santaikos, 
norėdami didesnio mūsų vienin
gumo, jie pasitraukia iš Tarybos 
narių, atšaukia savo kandidatū
ras. Ir vietoj jų tada įėjo pir
mieji kandidatai: kaip tik Jonas 
Vileišis ir Stanislovas Narutavi
čius. Du, kurie pasireiškė vė
liau, kaip opozicija Taryboje. 
Po to subruzdimo konferencija 
pasibaigė nepaprastu vieningu
mu ir dvasios pakilimu, ir aš 
neprisimenu, kad mes kada taip 
būtume karštai užtraukę ’’Lietu
va, tėvynė mūsų!”, kaip toje 
konferencijoje.

Pabaigai norėčiau dar pridė
ti...

Štai Įtrinktoji Taryba veikia. 
Ji spaudžiama vokiečių, kurie 
turėjo iš kaikurių mūsiškių pasi
žadėjimą palaikyti vokiečių li
niją, jeigu jie pripažins pas
kelbtą Lietuvos nepriklausomy
bę. Jaučiamas spaudimas ir pa-

čioje Taryboje, didelis nervini
masis, vieni kitiems prikaišioja 
daug smarkiau negu tai būtų iš 
tikro reikalinga, negu būtų tam 
pagrindo dėl. tų keturių konven
cijų, kuriomis Vokietijos vy
riausybe sąlygojo Lietuvos ne
priklausomybes paskelbimą.

Tos konvencijos iš pradžių 
praėjo su dideliu sunkumu. Tą 
dieną, kai reikėjo spręsti del 
konvencijų, mane sutikęs parti
jos vadovybes narys, pats buvęs 
pirma konferencijoje ir kal
bėjęs, tik neatšbkęs nuo bendros 
linijos, bet jau per tas kelias 
savaites aiškiai pakrypęs į bol- 
fevikų pusę, primine: esi paža
dėjęs partijos klausyti ir išstoti 
iš Tarybos, jeigu partija parei
kalaus. Štai partijos vadovybes 
vareju aš ir pareiškiu: arba iš
stok, arba būsi pašalintas iš par
tijos...

Tai aš kitą dieną ir įteikiau 
atsisakymą būti partijoje. Vadi
nasi, aš savo žodžio, duoto par
tijai konferencijoje, neišlai
kiau. Bet jau po to jutau gryną 
sąžinę, kad laužiau savo žodį 
didesniam, svarbesniam dalykui 
pasiekti, ne savo asmeniniam. 
Panašiai buvo ir su S. Kairiu, 
tik toks skirtumas, kad jis visiš
kai nekreipė dėmesio į tai, del 
ko partija jį įspėjo. (Greičiau
sia, kad buvo išmestas, nes 
mums paskui Aleksa priminda
vo, jog mudu abudu esam buvę 
išmesti.. Kas dčl manęs, tai ne
tiesa, nes ir vėliau dirbau par
tijos darbą, nekreipdamas dė
mesio į bolševikuojančius. Tą 
mažmožį primenu tam, kad pa
rodyčiau, jog ir asmeniškai 
kiekvienas iš mūsų turėjo daug 
išgyventi ir savaip tvarkyti as
meninį gyvenimą, kad būtų pri
eita prįe bendro tikslo).

Dažnai mums primena, kad 
štai Vasario 16 aktas, visiškai 
laisvas nuo konvencijų, praėjo 
tik dėlto, kad keturi kairieji 
pasipriešino, pasitraukdami iš 
Tarybos.

Tas tiesa, bet nepilna tiesa. 
Reikia atsiminti, kad kai buve 
paskutinis balsavimas, sutikti ai 
atmesti konvencijas, -- tai ne 4 
balsavo prieš 16, bet balsavo £ 
prieš 12. Be tų keturių kairiųjų, 

! 
prieš balsavo dar ir keturi ne
kaltieji. Ir jie, sakytum, de- 
mokratiškiau pasielgė, kada pa
sidavė daugumai, o mes keturi 
nuėjom kitu keliu -- nesutikom 
pasiduoti daugumos nutarimui.. 
Tad čia reikia pripažinti, kad 
toji dauguma buvo veikiama ne 
tik mūsų keturių pasitraukimo, 
bet ir tų kitų keturių nepasitrau
kusių, kurie likę pradėjo įtiki
nėti ir veikti dauguma, kuri pa
galiau atsisakė savo laikysenos 
deP vokiškų konvencijų ir susi
derino su mažumos nuomone.

Šiuos reikšmingesnius ar ma
žiau reikšmingus, iš dalies net 
asmeninius dalykus aš dabar pri-' 
menu tam, kad mes ir šiandien, 
kai včl įvairiais būdais siekiame 
atstatyti Lietuvos nepriklauso
mybę, nebijotume eiti ir indi
vidualiais keliais, nesijaudintu
me, ir nebijotume savo tarpe 
ginčų, priekaištų, kartais net 
labai skaudžių priekaištų, ir 
šiaip įvairių nesusipratimų.

Yra jų šiandien, nemažiau jų 
buvo ir anuomet laimingai Ne-’ 
priklausomybę atstatant. Svar
biausia, kad šiokiais ar kitokiais 
keliais, bet visi siektume to pa
lies vieno bendrojo ir didžiojo 
tikslo.

VYTAUTAS PAMAŽĖL...
(Atkelta iš 7 psl.) •

— Ne, jai dar niekas nepasakė, nors dvariš
kiai visi jau žino.

— Pasirūpink, bajore, kad ji nesužinotų iki ryt
dienos: ji ir taip per šią. kelionę išvargo.

Bajoras Griežė nusilenkė.
— O kaip dabar Sudimanto būriai? '
— Jo būriai buvo išblaškyti, -bet dabar vėl susi

rinko ir vėl apgulė Veliuoną. Jie laukia tavęs, di
dysis kunigaikšti.

— O kas jiems vadovauja?
— Kūlgailis.
— Kūlgailis?! Palauk!.. Juk aš buvau įsakęs Su- 

‘ dimantui jį pagauti ir pakarti!
— Jis gyvas, didysis kunigaikšti, ir už savo ka

daise nepaklusnumą dabar nori tau atitarnauti.
— Gerai, bajore... Tegu jis dabar atitarnaudamas 

man pakaria Marąuąrdą von Zalcbachą... O kas 
daugiau?

— Atvyko ir didžiojo ordino magistro pasiun
tiniai.

— O jie kokiu reikalu?
— Jie prašo padaryti Žemaičiuose paliaubas.
— Pasiūlykite jiems paliaubas Prūsuose.
— Jie nori kalbėti tik su tavimi, didysis kuni

gaikšti.

— Gerai, priimkite juos ir pavaišinkite, o aš pa
kalbėsiu su jais rytoj.

Bajoras Griežė nusilenkė ir jau norėjo išeiti, bet 
kunigaikštis jį sulaikė:

— Ar į Kijevą pulkai jau išsiųsti?
— Iš Vilniaus jau išėjo, o į Gardiną nusiųstas 

žygūnas.
— O kunigaikštis Skirgaila?

' — Kunigaikštis Skirgaila išvyks dar šiąnakt — 
jis savo bajorų laukia... Galiu jau eiti, didysis kuni
gaikšti?

— Palauk. O kur tavo žmona?
— Ji prie šviesiausios kunigaikštienės.
— Ji pasiliks prie kunigaikštienės ir toliau, o mes 

rytoj, priėmę kryžiuočių pasiuntinius, pirmučiausia 
trauksime į Veliuoną.

— Telaimina viešpats visus tavo žygius, didysis 
kunigaikšti, o aš visuomet būsiu ištikimas tavo val
dinys ir tarnas... Labanakt...

Bet tąsyk plačiai atsivėrė durys į menę, šaukda
ma ir laužydama rankas, įbėgo kunigaikštienė Ona:

— Kunigaikšti! Kunigaikšti! Vytautai, kryžiuočiai 
mano dėdę pakorė!

— Nusiramink, mano brangioji kunigaikštiene: 
jis mirė kaip tikras karžygys.

— Bet jį pakorė!
— Visos menkystos taip elgiasi su savo pavo

jingais atvirais priešais.
— Kerštas jiems, kunigaikšti, kerštas!
— Kunigaikštiene, juk mes gi krikščionys.
— Juk ir jie krikščionys.
— Jų tikybos mokslas privalomas tik mums, bei 

ne jiems! Nusiraminki, mano brangioji kunigaikštie
ne. Rytoj tu pasiimsi porą šimtų palydovų ant juo
džių ir su bajorų žmonomis ir dvaro mergomis va
žiuosi į dėdės šermenis... Bajorės, nuraminkite mano 
kunigaikštienę ir paguoskite ją. — Ir kunigaikštis, 
švelniai apkabinęs savo žmoną, perdavė ją duryse 
susispietusioms bajorų žmonoms ir dvaro mergoms.

Pasilikęs vienas, kunigaikštis vėl priėjo prie lan
go ir susimąstė: ar pirma pradėti spręsti ginčą su 
kryžiuočiais dėl'Žemaičių ir Prūsų, ar su lenkais — 
dėl Gudų ir Lietuvos, ar pamažėl narplioti vieną ir 
kitą ir ruoštis paskutinei kovai.

(Galas)

1958 m. vasario 14 d.

SVARBU NEWARKUI IR 
APYLINKEI

! žinoma siuntinių siuntimo 
j firma

'-'GLOBĖ
| PARCEL SERVICE, INC. 
į veikianti 25 metus ir turiri- 
I ti skyrius didesniuos Ame- 
j rikos miestuose, pareika- 

lavu$; saviems klijentams 
Atidaro naują skyrių 

NEWARK, N. J.
! Užsirašykite naują adresą: 
i Globe Parcel Service, Ine.
■ 39 Raimond Plaza West-

(kampas Market Street) 
Nfewark, New Jersey 

, Tel. Ml 2-5334
< Mes Siunčiame siuntinius į 
i visas SSSR respublikas ir

į^inaš — prieinamos kainos, - 
v'oficialus pranešimas apie 
^pristatymų garantuojamas. 
įYpątipgas, dėmesys atsiun- 

tušiėms siuntinius iš kitų 
’’ miestų. Oro paštu siunti
niai išsiunčiami tuojau, 
c.'Mūsų-įstaigoje galite gauti 
J visdKiausių daiktų siunti- 
vmdį. Jstaiga atidaryta kas- 
,5dien ir šeštadieniais nuo 
>> 9 vai. ryto iki 5 v. v.
. r --------------
^WHITE’S drug, inc. 
j es > siunčiame įvairius 
vaistus jūsų giminėms

<hi , - Lietuvą
29 MILLBURY STREET 

WORCESTER, MASS.
PL 4-0110

WWMR—  ■ r >iy mmiB 11m
• . I I III.,.11^1 II ..............-.......... ..... 1.1„ ■

v-J. L iarkiewicz -
I .SONS, INC.

p i Laidotuvių Direktoriai 
įl5 TRUMBULL STREET 
New lliuven, Connecticut

Teiejfopaą: LOcust 2-9229 -

VIENYBE
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Įspūdžiai iš koncerto , > j ) Ufj 

. lu.’i .

išrinktoji Miss Lithuania, ne-I 
pagalvok, kad 1
tave. Tatai buvo‘VffeW®rt«į2’l 
syklės ir balsuoįojų valią. į 
Tik rejire^eptu^KtJheluvaRes 
vareją .taip, kaip taa.įi^arnau- į 

nelyg plati tema, $iuo atveju- tas titulas reikftįąųjja.
aš kalbu tik iš savo sielos Dabar aš norėčiau pakalbėti

' • I ’ * • » . a * j * 1 AI f, ■ f % • \ -f

meniškojo grožio supratimo tik su tuo nenuorama Tysliavd. 
gelmių. Tas paprotys'yra gra- Gerai, kad išrinko gražią lier 
žus. Tik nepatarčiau (ątlęisk. tuyisko *tipo<.m^r^ąl^ępnors Jų 
mšn mįeląs pąrąpijetj dL Ter- 
ciįonai) įvesti mokslo cenzo 

kaip kad buvo pa- 
paskutlnėje Vienybės 
prieš -pat’ koncertą, 
buvo renkama nė-ku- 

* f *

(Atkelta iš 5
įeis į Vienybės metinių kon
certų programas, kaip graži 
nusistojusi tradicija. Aš čia 
nekalbu apie .jaunimo .auklėji- , 

*mo problepjas. Tatai yra per-.

tarpe by.vo 
lietuvaičių. Tačiau, mielas

5 * i I • » 2 <
Juozapai, ‘ ar nebūty: geriau 
ateityje 'suteifcti~ftntciatyv|' 

• skaitytoj airis-' atrthkU'gfraŽuol^ 
iš fotografijų,1' 6'Ąa^ktin iškil- 
ming'ąją koncerto dįehą paves-

pradus, 
skelbta 
laidoje 
Juk čia I • { • . * ’ Irios nors mokslo disciplinos 
daktarė ar 'pTbfesorė,-bet gra- • ti kompetentingai Rbntėsto' ko*- 
žiai išsivysčiusi' 'lietuvišku misijai iš tų atrinktųjų išrinkti 
laukų gėlė,‘nežiūrint ar ji iš- Miss Lithuania.! - 
dygus lietuviškoj dirvoj ar bu
vo peršodjnta j gražią ąmeri- 
koriiškąją žemę'

Kalbant apie Miss Lithuania 
rinkimus, riorėčlau fr savo dvy
leki prikišti.'Tik susimildama,

kalais, kad ji nebesilanko į 
lietuviškus parengimus. Vie-- 
nybes koncerto dalyvių gausu
mas' parodo, kad tie kaltini
mai neturi pagrindo. Mūsų vi
suomenė yra labai jautri lie
tuviškam kultūriniam gyveni
mui, bet ji yra išprususi ir

• dūk štai išsivalinusi. Mūsų vl- 
šuorrienė reikalauja, kad lietu-

j ^škiparehgimai būtų pakanka
mai aųkštę , lygio ir aukštos
• f . / • »T «»;
*r|enines vertės. Jeigu mūsų 
kuliinlnkai organizuos žemo 

ll<k<mvngimus parapijos ša
še, mū^ų ‘Visuomenė ten nė
jai ei/. Bet jeigu organiza- 
iai eis Tysliavos pavyzdžiutdrK i j . .

.induos rimįą ir įdomią pro gra
ndį, mūsų visuomenė visuomet 
parems ir tūkstančiais atsi- 

rlankys Ttokl-parengimą.

ALBERT F. PETERS
’ (PETRAUSKAS)

Apdraudos ir knygvedybos patarnavimas.
Federalinių, valstybės ir miesto taksų pildymas.

116-55 QUEENS BLVD., FOREST HILLS 75, N. Y.
Tel. VI 3-1477

Namų adresas. 106-53 95th St., Ozone Park 17, N. Y.
• —— - .... T- • • ' • : , * ,' ’

DIDELES NUOLAIDOS SIUNClANTlEMS 
PAKIBTUS I LIETUVĄ !

Tik asmeniškai atsilankę, galėsite įsitikinti, koks 
didelis vyriškų ir moteriškų medžiagų pasirinkimas 

bVr*-
Mūsų krautuvėje gausite viską, kas tik reikalinga jūsų 
artimiesiems Tėvynėje pradžiuginti.

J , . • ‘ ‘ Į f

Vilnonės, šilkinės ir kitokios medžiagos 
žemesnėmis kainomis, negu kitur.

• : D0RI0N MFG’S OUTLET STORES, INC. 
148- 09 Jamaica Avenue 
(Išlipti Suthpln Blvd, Stotyje)

Jamaica 35, N.Y.
Tel. AXtel 7-6082

»■
—, t-.

SvęikihaĮdėi 

pavykusio ktfačėrto
' • . I w

Mielas Redaktoriau:
Nuoširdžiai sveikinu Vieny

bės Redaktorių puikaus konJ 
certo proga. Koncertas buvo 
labai pasisekęs, programa bu
vo labai įdomi, ir nuotaika bu
vo itin jauki. Publikos prigu
žėjo nepaprastai daug, ir tai 
yra įrodymas, kad mūsų publi
ka susipratusi ir pasiruošusi- ’xrrg-antzavimo. Jeigu ji tai da- 
remti lietuviškus, pįrengimup/Mrys panašiai, kaip Tysliava 
Iki šiol mūsų 'rašytojai* i b M*' organizavo 
suomenės veikėjai be sustoji- 

į v L 1 ** t / » 

mo kaltino visuomenę, kad ji 
J. . t • r

5Ta.P!°£a norėtųsi pasiūlyti 
pw Yorko Apylinkės Bendruo- 
bnės valdybai pagalvoti apie 
159 Naujų Metų sutikimą, 
kskutinial^iais metais tie 
įtikimai pradėjo darytis ne- 
pmus, nes jie buvo silpnai 
gaWžuojami ir buvo žemoo 

meninio lygio. Tuo tarpu pas 
tautiečius yra noras Naujus 
Metus sutikti didesnėje krūvo
je ir savoje aplinkumoje. Rei
kia tai išnaudoti visuomenės 
ryšių palaikymui ir cementavi- 
mui. Būtų tad gerai, kad Ben
druomenės Valdyba jau dabar 
apsispręstų dėl Naujų Metų

savo koncertą Ir 
Jei parinks gerą salę, kitas 

.,Naujų Metų sutikimas New 
,nebesirūpina lietuvįškais rel-^yorko lietuvių visuomenėje 

Įybus didelis, gausus ir visiems 
jruįdomus, ir mes visi apie Ji 
j 'kalbėsime ištisus metus.

J. svyris

.......... ......... ■ — n ' I r' Į

CASINO THEATRE,, 
210 I . 86th Street 
New York. Ni l’.

Nuo vasario 14 .iki 20;

LEMKES SEL. WWE 
Paul Iloerbiger

iieimatlaW1

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

ORMAN & MICHELSON
Richmond Hill, Y110-04 Jamaica Ave

Telefonas: VIRGINIA 6-1809-

VIRŠUJE: (kairėje) „Grandį- 
nėlės“ vadovas L. Sagys su 6 
„Barbutėm“, gražiai pasirodžiu
siomis jaunino vakare Cleve
land©, (dešinėje) tradicinės 
skautininkų sueigos dalyviai 
pas psk. V. O. Jokūbaičius.

V. Bacevičiaus nuotrauka

MIRĖ J. AVIŽIENIS

Rochester, N. Y -- Sausio 
26 d. staiga mirt, vos 52 m. 
amžiaus sulaukęs. Juozas Avi
žienis, ilgesnį Luką gyvenęs 
Rochesteryje ir paskutiniu metu 
Hamlin, N. Y. , buvo restorano 
savininkas.

J. Avižienis buvo gimęs 
Amerikoje. Prie? pirmąją pa
saulinį karą kartu su tėvais grįžo 
Lietuvon, o 1928 m. vėl atva
žiavo Amerikon ir čia pert jo 
kietą gyvenimo kelią, bedirb
damas anglies kasyklose irki., 
vėliau pastoviai įsikurdamas 
Rochesteryje perėjo į biznį, kur 
pradžioje kartu su žmona turėjo 
grožio salioną, o vėliau įsigijo 
Hamlin, N.Y. restoraną. J. 
Avižienis buvo hnktmaus būdo, 
pasižymėjo ypatingai stipria 
sveikata, savo laiku buvęs net 
profesionalas imtininkas, daug 
padėjo tremtiniams ir buvo są
moningas lietuvis.

Nuliūdime paliko žmoną 
Oną, du sūnus, seserį Užemec- 
kienę ir brolį Julių Avižienį, 
abu gyvenančius Rochesteryje ir 
gimines Amerikoje. Kanadoje ir 
Lietuvoje. Palaidotas sausio 29 
d. Rochesteryje. Laidojimu rū
pinosi J. Morkūno 
biuras.

laidotuvių

Nepamirškite 
atnaujinti 

prenumeratą
,w ,, . ..--vw—WMI i ■■ -yy ......MM--...... ....

M. AND Z. COLLISION WORKS
JULIUS MALDUTIS

Sulankstytų automobilių dalių išliesinimas, pakeitimas 
naujomis, dažymas ir poliravimas

937 GRAND STREET BROOKLYN 11. N. Y
‘ - • —• ten 8-9794

REPUBLIC WINE
& LIQUOR STORE

MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI 
322 UNION AVENUE 

BROOKLYN 11, N. Y 
Telefoną*: EVergreen 7-2089
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MOTERŲ VIENYBĖS 
NARIŲ DĖMESIŲ!

Vasario 18 d., antradieni, 
8 vai. vak., Damkų namuose, 
Woodhavene, įvyksta Moterų 
Vienybės socialls susirinki
mas, kuriame bus paminėta 
Lietuvos nepriklausomybės 
40 m. sukaktis. Paskaitų skai
tys Ona Valaitienė, šeiminin
kaus E. Povilansklenė ir A. 
Budraitienė. Kviečiamos na
rės ir jų viešnios.

Kazys Bundonis, kuriam, kaip ir Vienybei, sukako 72 m. am
žiaus. Bundonis atvyko j šią šalį praeito amžiaus pabaigoje ir 
yra Vienybės skaitytojas daugiau kaip 50 metų. Gyvendamas 
Linden, \. J., Bundonis su /iurlium, broliais Liudvinaičiais, 
Dynta, Alučiu ir kitais veikėjais įsteigė lietuvių kalbos mo
kyklą, kuri-bu-vo gausiai lankoma. Kai Amerikos lietuviai rinko 
parašus peticijai, reikalaujant laisvės Lietuvai, vienas Bundo
nis tada (1919 m.), kaip Tautos Fondo pažymėjimas rodo, su
rinko arti 500 parašų.

LIETUVIŠKOJI CHICAGA

Chicagoą Lietuvių Moterų 
Piliečių L|ga šiemet švenčia 
25 metų veiklos sukakti, ku
rios minėjiUr.as Įvyksta vasario 
23d. Lietuvių Auditorijoje.

| švente pakviesta garbės 
svečiais Lietuvos konsulas 
dr. P. Daužvardis, miesto mė- 
ras Richard J. Daley ir kiti 
valdžios atstovai bei lietuviai 
veikėjai.

Čia Moterų Lyga įsikūrė 
1933 m. vasario 14 d. ir sujun
gė didelį būrį Chicagos lietu
vių moterų politinėn ir kultū- 
rinėn veiklon. Per 25 veiklos 
metus nemiža nuveikta užsi
brėžtoje savo veiklos dirvoje 
ir nemaža padėta savo tautie
čiams ar tai kandidatuojant į 
valdžios vietas, ar tai piliety
bės gavima reikalu, ar savųjų 
reikalingu šelpimu čia Ameri

koje ir išvletlntųjų Vokietijo
je. Taip pat nemaža prisidėta 
aukomis ar darbu prie kiekvie
no lietuviško reikalo ir suma-

l X
nymo.

Tragiškai žuvusių mūsų 
transatlantinių lakūnų Dariaus 
ir Girėno karžygiškumui įam
žinti. Moterų Lyga 1934 m. pa
dėjo visas pastangas ir iško
vojo iš Chicagos miesto val
džios jų garbei pavadinti, lie
tuviškos Bridgeporto kolonb 
jos, vienų gatvę Lituanicos 

vardu, kuri prieš tai buvo va
dinama “Auburn” Ave.

Moterų Lygos sukakties 
šventė bus užbaigta b an kietu 
ir menine dalimi. Lygos pirmi
ninkė M. Žalpienė ir narės 
stengiasi šių šventę pravesti 
iškilmingai.

Jz

VASARIO 16 MINĖJIMAS

Jau eilė metų, kai Kearny 
ir Hanisono lietuvių kolonija 
mini Lietuvos Nepriklausomy
bes sukakti. Ir šiemet ši su
kaktis bus čia minima. Jų ruo
šia Lietuvių Bendruomenės 
Ksarny-Harrisono Apylinkė 
kovo 2 d. Lietuvių Katalikų 
Bendruomenės Centro salėje, 
8 Davis Ave., Kearny, N. J.

Minėjimas prasidės iškil
mingomis pamaldomis, Sopu
lingosios Dievo Motinos baž
nyčioje 10:30 vai. ryte, o va
kare 5 vai. Lietuvių Katalikų 
Bendruomenės Centro salėje 
įvyks akademija. Dienotvarkė
je numatyta: įžanga, paskaita, 
sveikinimai ir meninė dalis. 
Paskaitai skaityti bus pa
kviestas iŠ Lietuvos Laisvi
nimo Komiteto prelegentas, o 
meninę dali atliks vietinės 
jėgos: parapijos choras ir Lie
tuvių Šeštadieninės Mokyklos 
mokiniai.

Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimai visada buvo gau
siai čia lankomi. Tikimasi, 
Jog ir šiemet nebus pamirštas 
šis svarbus tautoš testamen
tas - Vasario šešioliktoji. 
Nors kartų metuose susikaup
kime ir šių šventę tikrai įspū
dingai atšvęskime.

Įėjimas nemokamas.
J. M.

KARLO N AS
FUNERAL HOME

Lietuviams tarnauja dau
giau kaip 20 metų.

280CHE8NUT STREET 
New Britain, Connecticut • 

Telefonas: 9*1181

Septyni 'katalikai”
(Atkelta iš. 3 psl.)

Mokesčius turi mo
kėti ir bažnyčios, o jeL negali 
mokėti, tai jos uždaromos. Lie
tuvoje teliko labai mažai dva- 
siikių, jų žuvo 2447. If viso to 
seka Šitokia ifvada: jei sovietai 
okupuotoje Lietuvoje ligi flol 
neįrengė visifkai panaikinti 
krikiCionybę, tai tik dėka reli
ginio jausmo, įkvepiančio lie
tuvius katalikus, kurie veda ne
nuilstamų kovų prie? sovietų 
valdžios ateizmų. Bet tų kovų 
veda tikri katalikai, o ne tie 

. kurie atvažiavo į Romų, baigia
II Giornale d’Italia.

Būkite tikri, kad jūsų do-
i siuntiniai į 
atviją, Ukrainą į

ar kitas Sovietų Sąjungos 
dalis

Yra 100% apdrausti
Siųsdami savo pakrėtus, 
būkite tikri, kad jūs siun
čiate juos per autorizuotą 
firmą ir reikalaukite ap- 
draudos įrodymo.
Jūsų pačių interese turėti 
reikalus su patikima ben
drove, kuri yra biznyje 
daugiau kaip 25 metai. 
Mes didžiuojamės savo.; 
mandagiu, asmeniniu, .ati
džių ir greitu patarnavimu.

TRAIIN’Q RAR RESTORANAS IR BARAS* 
HMUIM O D AFi AUGUST traun> Savininkai

\ F (Y>r. 7th ir Dauphin Street, PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar 5-9785

<**^*******

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 Į SO. SECOND STREET. PHILADELPHIA, PA. 
Telefonas: DEwey 4-5136

. CHARLES J. ROMAN
( RAMANAUSKAS)

1113 MT. V ERNON ST. PHILADELPHIA, PA. 
Telefonas: POplar 5-4110

doku-
namu,

Lietuviai \dvokatai

D. KLINGA
Taksų Pildytojas 

ir Vertėjas

337 Union Avenue
BROOKLYN 11, N. Y.

VALLY’S
Restaurant

Savininkai
JUOZAS VALKAUSKAS 

ir
JONAS SRU6IS

Vieta, kurtę lanko visi — 
senieji, čia gimusieji ir 

naujieji lietuviai.
865 BANK STREkl 

WATERBURY, CONN.
Tel. Plaza 3-9838*

TIKTAI GRAMERCY
Licensed and bonded by

N. J. Banking Commission 
pasiūlo jums šiuos patar
navimus:
Pinigai į Lietuvą per 2 
savaites - - pakvitavimas 
parūpinamas. 100 rublių -- 
lip.OO. Mokestis $5.00 iki į 
$50.00 sumos.

Siuntiniai į Lietuvą 
Reikalaukti mūsų 16 psl. 
katalogą ir vaistų kaino
raštį .
ISmetai tūkstančiai paten

kintų klijentų.

GRAMERCY - Suite 925 
744 Broad Street 
Newark 2, N. J.

DIDELĖS NUOLAIDOS LIETUVIAMS, 
kurie pas mus perka drabužių medžiagas savo 

giminėms į Lietuvą ir Sibirą pasiųsti.
.VILNONĖS IR KITOKIOS MEDŽIAGOS 

PALTAMS, KOSTIUMAMS IR SUKNELĖMS.

SUPERIOR PIECE GOODS CORPORATION 
200 ORCHARD STREET NEW YORK 2, N. Y.

TELEFONAS AL 4-8319

i LIETUVIŠKI SŪRIAI
Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje 

yra švieži nes jie atgabenami lėktuvais:
Petro Lisausko krautuvėje taip pat galite gauti lietuviš
kos Boston Baking Co. gamybos duonos, lietuviškų 
dešrų ir šviežių, tiesiai iš farmos atvežtų kiaušinių.

Lisausko krautuvėje gaunami*tik švieži produktai.
PETRAS LISAUSKAS

64-09 CLINTON AVENUE MASPĘTH, N. Y.
(Pries Maspetho Lietuviu bažnyčia) Tel. TW 4-8087

Gautus paštu siuntinius 
mes pakvituojame ir pa- 
siunčiame sąskaitą per 
24 valandas.

T

Atsilankykite į bet kurį 
mūsų Skyrių ir pareikalau
kite Vedėjo parodyti jums
paliudytą kopiją mūsų ap- 
draudos poliso NUO DURŲ 
IKI DURŲ.

GLOBE \
PARCEL SERVICE, ItfC. 1

716 Walnut Street 
Philadelphia 6, Pa. 

WAlnut 5-3455

1991 Broadway 
New York 23, N. Y. 
Tel. LYceum 5- 0900

4102 Archer Avenue
Chicago 32, Illinois

Tel. FReemont 6-6399

1313 Addison Rd.
Cleveland 3, Ohio
Tel: UTah 1-0807

Room 10 /Ellis Bldgį

Room 10, Ellis Bldgr 
409 W. Broadway ‘ 
Boston 27, Mass.

Tel. ANdrew 8-8764

6446 Michigan Avenue 
Detroit 10, Michigan 
Tel. TAshmoo 5-7560

683 Hudson Avenue 
Rochester, N. Y. 

Tel. BAker 5-5923

39 Raymond Plaza, West 
Newark 3, N. J.

Tel. Mitchell 2-5334

MOKAMA 3

SCHUYLER SAVINGS 
and

LOAN ASSOCIATION 
df Kearny, N. J.

ĮSTEIGTA 19*24 m.
Julius Paknis, President 

George Katilus, Vice-pres. 
Peter W. Veievaa, Ex. Mgr. 
Joseph M. Belza, Treasurer 
Mrs. S. Dasker, Asst. Sec’y

24 Davis Avenue
KEARNY, NEW JERSEY

Atdara kasdien, išskyrus šek- 
tadienius ir šventadienius, nuo
10. v. 4. iki 3 v. p. p. Penkta
dienių vakarais nuo 6 iki 8:30.

Kapitalas $1,600,000

JGHN BALTADUONIS 
Frankford Avenue

1700 Frankford Avenue 
PHILADELPHIA, PA.

N. Y.

raudinio reikalais, taksų paruošimas, Notarinių 
dokumentų tvirtinimui, kreiptis į 

JUOZĄ ANDRIUŠI
GENERAL INSURANCE BROKER - NOTARY PUBLIC 

Užpildomi federaliniai ir valstybes taksai, tvirtinami 
mentai ir atliekami visu rusiu draudimai: gyvybes, 
baldu, automobiliu, bizniu ir 1.1. Geras Patarnavimas. 
87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21,
Kasdien iki 8 v.v. Sėst, iki 6 v.v. Tel. Virginia 7-4477

Visame New Yorke nerasite gražesnių ir 
patogesnių salių kaip

GRAND PARADISE
Ką nerengtumėte: koncertą, vestuves, prakalbas ar šokius

- salėse gali tilpti nuo 25 iki 2000 dalyvių. —

320 GRAM) STREET BROOKIAN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 7-1123

PARK FLORIST 
MATTHEW MAŽEIKA, 

Savininkas

Gėlės pristatomos I bet 
kurias pasaulio vietas.

f 80-15 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.
(Skersai nuo Haven teatro) Tel. Virginia 9-3112

BILL’S BAR 
(Buv. Atletų Kluboname) 

W. OSIPAUSIMS 
Savininkas .?

Geri gėrimai, geras maistas, 
draugiška nuotaika

168 MARCY Al lįNUF 
Brooklyn 11, N. V.

E V 4-9709
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LIFE

AUTO - LIABILITY - BURGLARY - GLASS PLATE 

ROBERTF. NARK i
APDRAUDOS SPECIALISTAS

mrt Street 700 Caroline Avė.
yn 1, N Y. N. Valley Stream, N. Y.
-6400 .VAlley Stream 5-0783
- HEALTH - ACC. HOUSEHOLD - COMPENSATION

K. W. MICHELSON 
87-14 lllth Street 

Richmond Hill 18. N- Y.
Virginia 6*606(1' 

. .........................N.'- į- ■■ ....
ST. BREDIS, ^Jr: 

37 Sheridan Avenue
Brooklyn 8, N..? Y.
Applegate 7-7083

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
Laikrodininkas - Juvelyras

Didelis pasirinkifoas
BRANGENYBIŲ

485 Grand Street
Brooklyn 11, NJY.

A. J. WESLĄN
16 Court street

Brooklyn, N. Y.
TRiangle 5-61 j6

LIETUVIŠKA DUONA l LIETUVIŠKAS SŪRIS 
e 

LIETUVIŠKOS DEŠROS IR SKILANDŽIAI

CLEMENT A. VęKF.T 
(Vokietaitis) 

41-40 74th STREET 
Jackson Heights 73,Ml. 

N Hwton 9-6620
........ ■ ■■■■■.... .. j......■■■■■-■

MISIŪNŲ DEGTINĖS KRAUTUVĖ

RAY’S LIQUOR STORE 
Juozas ir Izabelė Misiūnai, sav. 

Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas, 
įvairiausios rOSies amerikoniški ir importuoti gėrimai. 
103 55 LEFFERTS BLVD., RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3*3544

i

■-i
9 
I

$

i 5.1
&

BARAS IR RESTORANAS
JULIUS DAUGMAUDK, Sivininkas 

Stiklinis baras. Viena gražiausią užeigų Brooklyn*.

273 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: E V er green 4*9533

HELEN P0V1LANSKIENR
Restoranas - Salė šeimyninėms pramogoms

BROOKLYN 11, N. Y
Baras 
158 GRAND STREET

Telefonas: EVergreen 4-9737

NORITE GEROS -- MENIŠKOS FOTOGRAFUOS
Portreto, Šeimos, vaikų, (vairių progų - vestuvių, 
krikšbnų, gimtadienių. pobOvių ir pan. nuotraukų. 

]ums geromis sąlygomis padarys
VYTAUTAS MAŽELIS

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.
Tel. HY 7-4677

WINTER GARDEN TAVERN, Inc

Z

B

st I

PETRAS LISAUSKAS 
64-09 Clinton Avenue 
Maspeth, New York

LITHUANIAN BAKERY 
131 Inslee Place 
Elizabeth, New Jersey *

JONAS ANDRULIS
Michigan Fann Cheese, Inc.
Fountain, Michigan

Norintieji įsigyti šių skanių lietuviškų produktų, kreipiasi į jų gamybos genera 
linį atstovą PETRĄ LISAUSKĄ, 64-09 Clinton Avenue, Maspeth, New York.

Tel. TW 4-8087

■ I

Salė vestuvėms, susi
rinkimams, parengimams

1883 MADISON STREET 
Brooklyn 27, N. Y.

(Prie Forest Ave. Stoties) 
Te L E V 2-9586

BARAS - RESTORANAS

VYT. BELECKAS 
Savininkas

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

BROOKLYN H, N Y.
Tel. EVergreen 8-9770

231 BEDFORD AvENUE
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 MEI ROPOLITAN^AVENUE BROOKLYN, N. Y.
KOPI.YC IA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW p. BALLAS 
Direktorius
660 GRAND STREET
NOTARY PUBLIC

ALB. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalu Vedėjas 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. STagg 2-5043

SHALINS FUNERAL HOME
F. V. SHALINS, Jr.
84-02 JAMAICA AVENUE
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

J. B. SHALINS
WOODHAVEN, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499

AUGUST P. GUSTAS, Ine.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN. N. Y.
KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR Tel. EVergreen 7-4774

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktoriai

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y. 
Telefonas: STagg 2-4409

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius 
(vairiems reikalams.
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VIENYBE 11

MOTERŲ VIENYBĖS 
NARIŲ DĖMESIŲ!

Vasario 18 d., antradieni, 
8 vai. vak., Damkų namuose, 
Woodhavene, įvyksta Moterų 
Vienybės socialls susirinki
mas, kuriame bus paminėta 
Lietuvos nepriklausomybės 
40 m. sukaktis. Paskaitų skai
tys Ona Valaitienė, šeiminin
kaus E. Povilansklenė ir A. 
Budraitienė. Kviečiamos na
rės ir jų viešnios.

Kazys Bundonis, kuriam, kaip ir Vienybei, sukako 72 m. am
žiaus. Bundonis atvyko j šią šalį praeito amžiaus pabaigoje ir 
yra Vienybės skaitytojas daugiau kaip 50 metų. Gyvendamas 
Linden, \. J., Bundonis su /iurlium, broliais Liudvinaičiais, 
Dynta, Alučiu ir kitais veikėjais įsteigė lietuvių kalbos mo
kyklą, kuri-bu-vo gausiai lankoma. Kai Amerikos lietuviai rinko 
parašus peticijai, reikalaujant laisvės Lietuvai, vienas Bundo
nis tada (1919 m.), kaip Tautos Fondo pažymėjimas rodo, su
rinko arti 500 parašų.

LIETUVIŠKOJI CHICAGA

Chicagoą Lietuvių Moterų 
Piliečių L|ga šiemet švenčia 
25 metų veiklos sukakti, ku
rios minėjiUr.as Įvyksta vasario 
23d. Lietuvių Auditorijoje.

| švente pakviesta garbės 
svečiais Lietuvos konsulas 
dr. P. Daužvardis, miesto mė- 
ras Richard J. Daley ir kiti 
valdžios atstovai bei lietuviai 
veikėjai.

Čia Moterų Lyga įsikūrė 
1933 m. vasario 14 d. ir sujun
gė didelį būrį Chicagos lietu
vių moterų politinėn ir kultū- 
rinėn veiklon. Per 25 veiklos 
metus nemiža nuveikta užsi
brėžtoje savo veiklos dirvoje 
ir nemaža padėta savo tautie
čiams ar tai kandidatuojant į 
valdžios vietas, ar tai piliety
bės gavima reikalu, ar savųjų 
reikalingu šelpimu čia Ameri

koje ir išvletlntųjų Vokietijo
je. Taip pat nemaža prisidėta 
aukomis ar darbu prie kiekvie
no lietuviško reikalo ir suma-

l X
nymo.

Tragiškai žuvusių mūsų 
transatlantinių lakūnų Dariaus 
ir Girėno karžygiškumui įam
žinti. Moterų Lyga 1934 m. pa
dėjo visas pastangas ir iško
vojo iš Chicagos miesto val
džios jų garbei pavadinti, lie
tuviškos Bridgeporto kolonb 
jos, vienų gatvę Lituanicos 

vardu, kuri prieš tai buvo va
dinama “Auburn” Ave.

Moterų Lygos sukakties 
šventė bus užbaigta b an kietu 
ir menine dalimi. Lygos pirmi
ninkė M. Žalpienė ir narės 
stengiasi šių šventę pravesti 
iškilmingai.

Jz

VASARIO 16 MINĖJIMAS

Jau eilė metų, kai Kearny 
ir Hanisono lietuvių kolonija 
mini Lietuvos Nepriklausomy
bes sukakti. Ir šiemet ši su
kaktis bus čia minima. Jų ruo
šia Lietuvių Bendruomenės 
Ksarny-Harrisono Apylinkė 
kovo 2 d. Lietuvių Katalikų 
Bendruomenės Centro salėje, 
8 Davis Ave., Kearny, N. J.

Minėjimas prasidės iškil
mingomis pamaldomis, Sopu
lingosios Dievo Motinos baž
nyčioje 10:30 vai. ryte, o va
kare 5 vai. Lietuvių Katalikų 
Bendruomenės Centro salėje 
įvyks akademija. Dienotvarkė
je numatyta: įžanga, paskaita, 
sveikinimai ir meninė dalis. 
Paskaitai skaityti bus pa
kviestas iŠ Lietuvos Laisvi
nimo Komiteto prelegentas, o 
meninę dali atliks vietinės 
jėgos: parapijos choras ir Lie
tuvių Šeštadieninės Mokyklos 
mokiniai.

Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimai visada buvo gau
siai čia lankomi. Tikimasi, 
Jog ir šiemet nebus pamirštas 
šis svarbus tautoš testamen
tas - Vasario šešioliktoji. 
Nors kartų metuose susikaup
kime ir šių šventę tikrai įspū
dingai atšvęskime.

Įėjimas nemokamas.
J. M.

KARLO N AS
FUNERAL HOME

Lietuviams tarnauja dau
giau kaip 20 metų.

280CHE8NUT STREET 
New Britain, Connecticut • 

Telefonas: 9*1181

Septyni 'katalikai”
(Atkelta iš. 3 psl.)

Mokesčius turi mo
kėti ir bažnyčios, o jeL negali 
mokėti, tai jos uždaromos. Lie
tuvoje teliko labai mažai dva- 
siikių, jų žuvo 2447. If viso to 
seka Šitokia ifvada: jei sovietai 
okupuotoje Lietuvoje ligi flol 
neįrengė visifkai panaikinti 
krikiCionybę, tai tik dėka reli
ginio jausmo, įkvepiančio lie
tuvius katalikus, kurie veda ne
nuilstamų kovų prie? sovietų 
valdžios ateizmų. Bet tų kovų 
veda tikri katalikai, o ne tie 

. kurie atvažiavo į Romų, baigia
II Giornale d’Italia.

Būkite tikri, kad jūsų do-
i siuntiniai į 
atviją, Ukrainą į

ar kitas Sovietų Sąjungos 
dalis

Yra 100% apdrausti
Siųsdami savo pakrėtus, 
būkite tikri, kad jūs siun
čiate juos per autorizuotą 
firmą ir reikalaukite ap- 
draudos įrodymo.
Jūsų pačių interese turėti 
reikalus su patikima ben
drove, kuri yra biznyje 
daugiau kaip 25 metai. 
Mes didžiuojamės savo.; 
mandagiu, asmeniniu, .ati
džių ir greitu patarnavimu.

TRAIIN’Q RAR RESTORANAS IR BARAS* 
HMUIM O D AFi AUGUST traun> Savininkai

\ F (Y>r. 7th ir Dauphin Street, PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar 5-9785

<**^*******

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 Į SO. SECOND STREET. PHILADELPHIA, PA. 
Telefonas: DEwey 4-5136

. CHARLES J. ROMAN
( RAMANAUSKAS)

1113 MT. V ERNON ST. PHILADELPHIA, PA. 
Telefonas: POplar 5-4110

doku-
namu,

Lietuviai \dvokatai

D. KLINGA
Taksų Pildytojas 

ir Vertėjas

337 Union Avenue
BROOKLYN 11, N. Y.

VALLY’S
Restaurant

Savininkai
JUOZAS VALKAUSKAS 

ir
JONAS SRU6IS

Vieta, kurtę lanko visi — 
senieji, čia gimusieji ir 

naujieji lietuviai.
865 BANK STREkl 

WATERBURY, CONN.
Tel. Plaza 3-9838*

TIKTAI GRAMERCY
Licensed and bonded by

N. J. Banking Commission 
pasiūlo jums šiuos patar
navimus:
Pinigai į Lietuvą per 2 
savaites - - pakvitavimas 
parūpinamas. 100 rublių -- 
lip.OO. Mokestis $5.00 iki į 
$50.00 sumos.

Siuntiniai į Lietuvą 
Reikalaukti mūsų 16 psl. 
katalogą ir vaistų kaino
raštį .
ISmetai tūkstančiai paten

kintų klijentų.

GRAMERCY - Suite 925 
744 Broad Street 
Newark 2, N. J.

DIDELĖS NUOLAIDOS LIETUVIAMS, 
kurie pas mus perka drabužių medžiagas savo 

giminėms į Lietuvą ir Sibirą pasiųsti.
.VILNONĖS IR KITOKIOS MEDŽIAGOS 

PALTAMS, KOSTIUMAMS IR SUKNELĖMS.

SUPERIOR PIECE GOODS CORPORATION 
200 ORCHARD STREET NEW YORK 2, N. Y.

TELEFONAS AL 4-8319

i LIETUVIŠKI SŪRIAI
Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje 

yra švieži nes jie atgabenami lėktuvais:
Petro Lisausko krautuvėje taip pat galite gauti lietuviš
kos Boston Baking Co. gamybos duonos, lietuviškų 
dešrų ir šviežių, tiesiai iš farmos atvežtų kiaušinių.

Lisausko krautuvėje gaunami*tik švieži produktai.
PETRAS LISAUSKAS

64-09 CLINTON AVENUE MASPĘTH, N. Y.
(Pries Maspetho Lietuviu bažnyčia) Tel. TW 4-8087

Gautus paštu siuntinius 
mes pakvituojame ir pa- 
siunčiame sąskaitą per 
24 valandas.

T

Atsilankykite į bet kurį 
mūsų Skyrių ir pareikalau
kite Vedėjo parodyti jums
paliudytą kopiją mūsų ap- 
draudos poliso NUO DURŲ 
IKI DURŲ.
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422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.
Tel. HY 7-4677

WINTER GARDEN TAVERN, Inc

Z
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PETRAS LISAUSKAS 
64-09 Clinton Avenue 
Maspeth, New York

LITHUANIAN BAKERY 
131 Inslee Place 
Elizabeth, New Jersey *

JONAS ANDRULIS
Michigan Fann Cheese, Inc.
Fountain, Michigan

Norintieji įsigyti šių skanių lietuviškų produktų, kreipiasi į jų gamybos genera 
linį atstovą PETRĄ LISAUSKĄ, 64-09 Clinton Avenue, Maspeth, New York.

Tel. TW 4-8087
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Salė vestuvėms, susi
rinkimams, parengimams

1883 MADISON STREET 
Brooklyn 27, N. Y.

(Prie Forest Ave. Stoties) 
Te L E V 2-9586

BARAS - RESTORANAS

VYT. BELECKAS 
Savininkas

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

BROOKLYN H, N Y.
Tel. EVergreen 8-9770

231 BEDFORD AvENUE
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 MEI ROPOLITAN^AVENUE BROOKLYN, N. Y.
KOPI.YC IA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW p. BALLAS 
Direktorius
660 GRAND STREET
NOTARY PUBLIC

ALB. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalu Vedėjas 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. STagg 2-5043

SHALINS FUNERAL HOME
F. V. SHALINS, Jr.
84-02 JAMAICA AVENUE
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

J. B. SHALINS
WOODHAVEN, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499

AUGUST P. GUSTAS, Ine.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN. N. Y.
KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR Tel. EVergreen 7-4774

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktoriai

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y. 
Telefonas: STagg 2-4409

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius 
(vairiems reikalams.



Iz

PAS MUS
LABAI SVARBU

Besiruošiantieji į Lietuvos 
nepriklausomybes 40 metų su
kakties minėjimą, kuris įvyks
ta šį sekmadienį, 4 vai. po 
piety, Webster Hall, New Yor
ke, prašomi įsidėmėti: labai 
svarbu, kad publika susirinkty 
salėje skelbiamu laiku -- 4 v. 
po piety — nes Gubernatorius 
Ilarrimanas kalbės programos 
pradžioje. Be to, svarbu, kad 

t 
gausiai susirinkusi Vasario 
16 minėjimo publika tinkamai 
sutiktą į salę atvykusį Garbės 
Svečią.
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VIENYBĖ 1958 m. vasario 14 cL

Robert B. Meyher, New 
Jersey Gubernatorius, kalbės 
Lietuvos nepriklausomybės 40 
metu sukakties minėjime, šį 
sekmadienį, 3 vai. po pietų, 
Sv. Jurgio salėje, Newarke.

V. Adamkavičius ir K. Dir- 
kis iš Chicagos, J. Ulėnas, 
V. Sutkutė, S. Dzikas ir B. 
Ulėnaitė iš Brooklyn©, kaip 
lietuviu jaunimo organizacijų 
atstovai, lankėsi Baltuosiuo
se Rūmuose Washingtone ir 
įteikė memorandumą, liečįantį 
Lietuvos nepriklausomybės 
40 m. sukaktį.*

.Sofija Augustienė, brookly- 
nietė, šiuo metu yra ligoninė
je, kur jai padaryta lengva 
operaciją.

\ldona Slepetytė, labai ge
rai išlaikiusi visus baigia
muosius egzaminus ir tuo- pat 
pažymiu apgynusi disertaciją 
“Lietuva O. V. Milašiaus kū
ryboje“. vasario 7 d. gavo fi
losofijos daktaro laipsnį New 
Yorko Universitete.

hr. IL. Lukoševičius kalba 
šį penktadieni, vasario 14 d 
skautu tunto iškilmingoje su
eigoje Vasario 16 sukakties 

,-*\proga. Sueiga įvyksta Piliečiu 
Klubo salėje, Brooklyne.

\lbinas Šmagoris, Maspetho 
veikėjas, po sėkmingos ope
racijos ligoninėje, grįžo namo, 
Operaciją darė dr. V. Kanau- 
ka.

Dr. J. Januškevičius, 213 
Fairview St.. Riverside. N. J., 
praneša, kad Herferio leidykla, 
baigusi leisti enciklopediją 
“Der Grdsse Herder”, pradėjo 
leisti “Staatslexikon” it “Le- 
xikon fuer Theologie und Re
ligion”, kuriuos galima pas 
jį užsisakyti išsimokėtinai da
limis.

L. Werkicne, Danieliaus 
Averkos /*mona. po sunkios 
operacijos, sveiksta Memorial 
ligoninėje. 444 E. 68th Street, 
New Yorke

. Juozas Laučka, Juozo ir 
Izabelėj Laučku 12 m. am
žiaus sūnūs, mirė praeitą sa
vaitę Washingtone. Užuojauta 
tėvams.,i

J Gląveskas, buvęs Brook
lyn© lietuviu veik'ejas atvyko 
iš F loridos aplankyti giminiu, 
draugu bei pažįstamu-

KONCERTAS MUZIKUI
Bizauskui pagerbti

Praeitą sekmadieni, vasario 
9, Lietuviu Laisvės salėje, 
Elizabethe, Jokūbo J. Stuko 
radijo organizacija surengė 
sėkmingą koncertą muziko Jo
no Cižausko 50 metu veiklai 
paminėti. Publikos buvo pilna 
salė. Koncerto programoje, be 
Jokūbo J. Stuko kalbos ir Al
girdo Kačanausko paskaitos, 
apie muziką J. Cižauską, da
lyvavo: solistė O. Zubavičie- 
nė, šokėja J. Strazdienė, so
listas K. Daukšas, akordionis- 
tai O. Gutauskienė ir Edv. 
Andriuškevičius, solistė Lio
nė Juodyte-Mathews, Matulai
tienės vadovaujamo Rūtos an
sambli! šokėjai, solistas J. 
Ralys, M. Liuberskio vado
vaujamas Skautą Vyčiy Okte
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ietuvos Nepriklausomybės
paskelbimo 40 metų sukakties

Įvyksta

Šį Sekmadienį, Vasario 16 d. 4 vai. p.p

XKHKXK

WEBSTER HALL,119 E. 11th St. New York, N. Y.
Kalbės: New Yorko Gubernatorius AVERELL HARRIMAN 
Prelatas JONAS BALKONAS ir kiti. Koncertinėje progra
mos dalyje: Brooklyno OPERETĖS CHORAS ir TAUTINIU 
ŠOKĖJU GRUPĖ. Šokiams gros J. THOMAS ir jo kapela.

Didžiojo New Yorko lietuvių visuomenės pareiga gausiai 
dalyvauti šiame istoriniame Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo 40 metų sukakties minėjime. Kita vertus, kaip 
raginti lietuvius dalyvauti šiame minėjime, kada pats New 
Yorko Gubernatorius sutiko jame dalyvauti ir pasakyti 
kalbą?... Lietuviams pagerbti bei užuojautų dėl jų Tėvy
nės nelaisvės išreikšti, minėjime dalyvaus ir daugiau žy-l 
mių kitataučių. Štai kodėl sekmadienį, Vasario 16 
visais Didžiojo New Yorko keliais lietuviai vyksta į 
Webster Hali.

NEW YORKO LIETUVIŲ TARYBA -

tas, solistas K. Laurinaitis, 
estu tautiniu šokėju grupė, so
listas L. Stukas ir muziko A. 
Kačanausko vadovaujamas 
Rūtos ansamblio choras. Pro
gramoje buvo išpildyta net 13 
J. Cižausko muzikos kūriniu- 
Po programos, eilė svečiu 
pareiškė sveikinimus bei lin
kėjimus muzikui J. Oižauskui, 
sulaukusiam savo veiklos 
auksinės sukakties.

Inž. A. Bobelis dalyvavo 
skautu vyčiu sąskridyje, ku
ris įvyko vasario 8 ir 9 Hart
forde.

Aleksandros Merker, daili
ninkės, darbu paroda vyksta. 
Hillel Foundation, City Co
llege, 475 W. 140th Street, 
New Yorke. Paroda iki kovo 2 
lankoma kasdien nuo 9 vai. r. 
iki 10 vai. vak.

MAIRONIO MOKYKLOJE

Sį šeštadienį, vasario 15 d. 
5 vai. vak. Apreiškimo parapi
jos salėje, Brooklyne, įvyks 
Maironio mokyklos abiturientu 
išleistuvės. Programoje, iš
leistuvių aktas, dainininkė 
Diana Mockeliūnaitė, pianistė 
Danutė Statkutė ir J. Matulai
tienės vadovaujami tautiniu 
šokiu šokėjai. Šokiams gros 
J. Thomo kapela. Bufetas.

J

SKAUTU DĖMESIUI

Skautai ir skautės šį sekma
dienį, 4 vai. po' pietų, vyksta 
į Lietuvos nepriklausomybės 
40 m. sukakties minėjimą, 
Webster Hall, New Yorke, uni
formuoti. Įėjimas jiems nemo
kamas.

VIRŠUJE: Operetės Choro na
riai su dirigentu ir mokytoju 
muziku M.' Cibu (dešinėje) 
priešaky repeticijų metu. Ope
retės Choras intensyviai ruo
šiasi dalyvauti Lietuvos ne
priklausomybės 40 metų su
kakties minėjime, kuris įvyks
ta šį sekmadienį, vasario 16 
d. 4 vai. po pietų, Webster 
Hall New Yorke. Choro repeti
cijos vyksta kiekvienų pen
ktadienio vakarų Pil. Klubo 
salėje, Brooklyne.

IŠNUOMOJAMI
Du butai — 4 ir 3 kambairiy. 

Šiluma, karštas vanduo,t gazo 
pečiai ir visi kiti modemiški '
įtaisymai. 51 dol. ir 57 dol. 
Kreiptis: Yaszuk, 154 Grand

i

St., Brooklyne, arba telefo 
ti: GL 2-3314.
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